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Olasz küldöttség Vasváron

Újabb „billentyûs hangszerrel” gazdago-
dott a vasvári Zeneiskola. Dr. Wessely István,
az EDS Hungary Kft. vezérigazgatója egy
IBM számítógépes konfigurációt ajándékozott

az intézménynek. Iskolánk eddig nem rendel-
kezett számítógéppel, ez a nagylelkû felaján-
lás a jövõben nagymértékben megkönnyíti
majd a tanügyigazgatási feladatok végrehajtá-
sát. Dr. Wessely Istvánnak ezúton is szeret-
nénk megköszönni a támogatást.

Szabó Zoltán
a Zeneiskola igazgatója

Számítógépet kapott
a Zeneiskola

Az elmúlt év nyarán elõször látogatott el
Vasvárra Ricardo del Pup, Cordenons polgár-

mestere. A látogatást az el-
múlt év végén Németh Zsolt
országgyûlési képviselõ,
Vasvár város polgármestere
is viszonozta. Errõl elõzõ
lapszámunkban már beszá-
moltunk. Az olasz település
polgármestere február
14–16. között olasz üzlet-
emberek társaságában láto-
gatott el hozzánk. A küldött-
ség a város és a térség adott-
ságaival, üzleti lehetõségei-
vel ismerkedett. Ricardo del
Pup cordenonsi polgármes-

terrel készült interjúnkat lapunk 4. oldalán ol-
vashatják.

Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc
hõseinek emlékét hûen õrzi a város. Nemzeti ünne-
pünkön a megemlékezés március 15-én este 7 óra-
kor fáklyás felvonulással kezdõdik. Gyülekezõ a
Kardos László Általános Iskolánál, majd onnan
fáklyával vonulás a Dísz térig. 19.30-kor koszorú-
zás a Dísz téren, közremûködik a Hegyhát Rézfú-
vós Együttes. A Himnusz elhangzását követõen ün-
nepi beszédet mond Németh Zsolt országgyûlési
képviselõ, Vasvár város polgármestere. 

Ünnepi megemlékezés - benne helytörténeti
utalásokkal - Nemzeti dal és a Honfoglalás címû
dalok élõ, hangszeres és énekes elõadása vasvá-
ri fiatalok illetve a Postaforgalmi Szakközépis-
kola növendékeinek, a Fülemüle Népdalkör és a
Kenderke táncosainak részvételével.

Az ünnepség a Szózat hangjaival zárul.
Tisztelt Ünneplõk! Rossz idõ esetén a koszo-

rúzást követõ ünnepi beszéd és a megemlékezõ
mûsor a mûvelõdési házban kerül megtartásra.

Március 15. Vasváron

Pályázat
Vasvár Város Önkormányzata Képviselõ-

testülete Oktatási, Közmûvelõdési és Sport
Bizottsága pályázatot hirdet a 2004. évi költ-
ségvetésben elkülönítésre került pénzalapra.

A pályázat célja: a városban mûködõ –
különbözõ tevékenységeket folytató – civil
szervezetek, közösségek rendezvényeinek,
programjainak támogatása, hatékony rész-
vételük elõsegítése a település életében, ez-
zel is hozzájárulva a város közéletének gaz-
dagításához.

Pályázatot nyújthatnak be:
– Helyi – elsõsorban civil – közösségek,

szervezetek, csoportok, intézményeken be-
lüli csoportok.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
– A pályázó nevét, vezetõje vagy képvi-

selõje nevét, címét, telefonszámát, a pályá-
zó rövid bemutatását,

– A pályázó mûködési formáját,
– A pályázatért felelõs nevét, címét, tele-

fonszámát,
– A tagok, vagy a foglalkozásokon, ren-

dezvényeken rendszeresen résztvevõk szá-
mát, azok gyakoriságát, 

– A pályázati célt és feladatleírást,
– A pályázati cél megvalósításához szük-

séges költségvetést,
– A pályázó bankszámlaszámát (ameny-

nyiben rendelkezik vele).

A pályázat benyújtásának határideje:
2004. március 17., melyet a Polgármes-

teri Hivatal Szervezési és Jogi Osztályára
Baán Erika vezetõ-fõtanácsos részére ké-
rünk eljuttatni.

A beérkezett pályázatokról az Oktatási,
Közmûvelõdési és Sport Bizottság 2004.
március havi ülésén dönt.

A pályázó a támogatási összeg felhasz-
nálásáról köteles 2004. december 15-ig írá-
sos tételes elszámolást készíteni a bizottság
részére.

Vasvár Város Önkormányzatának
Képviselõ-testülete Oktatási,

Közmûvelõdési és Sport Bizottsága
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A képviselõ-testület február 26-án megtartott
ülésén megtárgyalta és rendeletet alkotott a
2004. évi költségvetésrõl. Megvitatta és elfogad-
ta a képviselõk és a bizottsági elnökök, valamint
a Vasvári Újság fõszerkesztõi és szerkesztõbi-
zottsága tagjainak tiszteletdíját. Szakértõi vizs-
gálatok voltak az általános iskolában, amelyrõl
tájékoztatást kapott a képviselõ-testület. A testü-
let döntött intézményvezetõi pályázatok kiírásá-
ról is.

Az államháztartási törvény elõírásainak megfe-
lelõen könyvvizsgáló mondott szakvéleményt Vas-
vár város 2004. évi költségvetési rendelet-terveze-
térõl. Ebben Kõhalminé Major Judit könyvvizsgáló
megállapította: Vasvár évek óta forráshiánnyal
küzd, ez nagyban nehezíti gazdálkodását. Ám a vá-
rosnak eddig minden évben sikerült az önhibáján
kívül forráshiányos önkormányzati költségvetési
hiányt takarékos intézkedésekkel és helyes pénz-
ügyi politikával kigazdálkodnia. Ez történt 2003-
ban is a 70 milliós hiánnyal. Az önhibáján forráshi-
ányos településeknek nyújtott kormányzati támoga-
tás is elismerte Vasvár jogos igényét, az így kapott
összeg is segítette az éves pénzügyi mérleg egyen-
súlyba kerülését. Bérlakás építésére – amely igen
fontos a népességmegtartás szempontjából is – a
város 30 millió hitelt vett fel, amelynek éves tör-
lesztése 3 millió forint. Így a legfontosabb megálla-
pítás, hogy a város nem adósodott el 2003-ban sem.

Sajnos a 2004. évi költségvetését is forráshiány-
nyal kezdi. A város költségvetési rendelet-terveze-
tében rögzített mérleg az alábbiakat mutatja: kiadá-
si oldalon 1,2 milliárddal, bevételi oldalon pedig
közel ennyivel számol a város. A bevételi hiány
mintegy 120 millió forint. A 120 milliós hiányból
30 milliót a fejlesztési, 90 milliót pedig a mûködé-
si hiány tesz ki.

A gazdálkodás elemei, a tervezett pénzügyi, be-
ruházási intézkedések, a 2004-es évre tervezett
iparûzési adóbevétel mégis azt mutatja, hogy Vas-
vár gazdálkodása az évente jelentkezõ forráshiány
ellenére is stabil, kiegyensúlyozott, s nem az eladó-
sodott, csõd felé menetelõ városok sorába tartozik.
Így a 2004. évi költségvetési tervezetet a testület-
nek elfogadásra javasolja.

Németh Zsolt polgármester pénzügyi összegzõ-
jében elmondta: Tavaly 70 milliós hiánnyal kezdték
az évet. Ebbõl pályázati úton 50 milliót megkapott a
város. Most a közalkalmazotti bérfejlesztésbõl faka-
dó automatizmus miatt pályázati úton 70 millióra
tarthat igényt, s jelentõs iparûzési bevételekre is szá-
míthat a 8-as mûút fejlesztésébõl fakadóan, s az
SZJA önkormányzathoz befolyó része is tekintélyes.

Miért került be a még ki nem hirdetett Orpheus-
projektbõl fakadó beruházási kiadás a 2004. évi
mérlegfõkönyvbe? Mert sikeres pályázat esetén
mintegy 5–600 milliós uniós pályázati pénzzel gaz-
dagodhat Vasvár ebben az évben is, 270 millió le-

het az erre az évre esõ pénz, ebbõl 20 millió az ön-
erõ. Úgy véli, ez megéri Vasvárnak. Miként az idõ-
sek otthona beruházás is, aminek következtében –
bár forráshiányos volt a 2003. évi költségvetés –,
tavaly is jelentõsen, mintegy 600 millióval gyara-
podott a város vagyona. A bevétel jelentõs része
változatlanul állami normatívából és helyi adókból
áll össze.

A legnagyobb költségnem az intézményi rend-
szer fenntartása. A jelentõs energiaár-emelkedés
miatt takarékos üzemeltetést kér minden intéz-
ménytõl 2004-ben is. Ennek ellenére kiépítésre ke-
rül a zeneiskola fûtésrendszere is, 100%-ban pályá-
zatból. A sportöltözõ felújítása pedig 5,6 millió fo-
rintnyi pályázati pénzbõl valósul meg. A szakisko-
la karbantartása is folytatódik, saját és megyei ön-
kormányzati támogatásból tervezik azt.

Kovács Tilda alpolgármester elmondta, hogy az
érdekegyeztetõ fórumokon is ismert a költségvetés,
s megértették a város nehéz helyzetét, a 6%-os bér-
fejlesztést megkapták, a 13. havit pedig 2005-ben,
amit törvény határoz meg. A pótlékok évek óta nem
emelkednek a városban. A város intézményei pedig
a törvényben meghatározott létszámokkal mûköd-
nek. Az állami normatíva kiegészítésére a helyi fi-
nanszírozás az iskolánál 25%-os, az óvodánál 50%-
os, a bölcsõdei ellátásnál 60%-os, közmûvelõdési
területen pedig 90%-os. Az egészségügyi és szoci-
ális állami támogatást az önkormányzat 17 millió-
val egészíti még ki.

Zágorhidi Czigány Csaba tanácsnok, a pénzügyi
bizottság elnöke úgy vélte, a költségvetés elfogad-
ható. Azon lehet gondolkodni, hogy az Orpheus-
pályázat elbírálásáig tán nem kellene azt a tételt
szerepeltetni a költségvetésben. S jó lenne fejlesz-
tési tartalékot képezni. A temetõ fejlesztése – tér-
burkolat, urnás temetés feltételeinek megteremtése
–, pedig 1 millióból megvalósítható.

Unger József tanácsnok, a mûvelõdési bizottság
elnöke reálisnak tartotta a költségvetést, s kérte a
testületet, hogy a civil szervezetek támogatási kere-
tét 2004-ben is biztosítsa a város, javasolta a keret-
összeg megemelését.

Fabók Tibor tanácsnok, a szociális és egészség-
ügyi bizottság elnöke elemzésében elmondta, hogy
a fizioterápia veszteségét jelentõsen csökkentette,
viszont a labor veszteséget termelt. Az orvosi ügye-
let is hiánnyal mûködik. S indokolt lenne a körházi
szakrendelõk ajtóinak hõ- és hangszigetelése. A
költségvetést reálisnak, megalapozottnak és telje-
síthetõnek tartja.

Kõhalminé Major Judit könyvvizsgáló az el-
hangzottakhoz hozzáfûzte: Tudja, társadalmilag
igen érzékeny terület az önkormányzati költségve-
tés. A mostani tervezet az elhangzottakat is figye-
lembe véve megalapozott, eleget tesz a törvényi
elõírásoknak, a bevételek és kiadások egyensúly-
ban vannak a mutatkozó hiány ellenére is. A kon-
cepció sarokszámai a rendelkezésre álló informáci-
ók alapján azt mutatják, hogy a város 2004. évi
költségvetési rendeletét elfogadásra ajánlhatja. An-

nak ellenére, hogy a hiány egy jelentõs részére a vá-
ros pályázati úton kíván forrást találni. Tény vi-
szont, hogy növekedett a gazdálkodás kockázata.
Egyben kéri a várost, hogy a bevételek növelésére
fordítson hangsúlyt.

Az elhangzott javaslatok alapján a testület az
alábbi költségvetési rendeletet alkotta meg 2004-re:

1 milliárd 204 millió 371 ezer forint a kiadási
oldalon, s 1 milliárd 83 millió 609 ezer forint a be-
vételi oldalon. A hiány 120 millió 762 ezer forint,
ebbõl mûködési hiány 89 millió 938 ezer forint, fej-
lesztési pedig 30 millió 824 ezer forint.

A testület e sarokszámokkal fogadta el a 2004.
évi költségvetést.

A közmeghallgatással egybekötött testületi ülé-
sen a megjelentek úgy vélték, hogy e napirendi
ponthoz kapcsolódóan kell megtárgyalni és elfo-
gadni a testület tagjainak, a bizottsági elnököknek
és tagoknak, valamint külsõs bizottsági tagoknak a
tiszteletdíját, amelyrõl törvényi rendelkezés is szól.

A képviselõk közül többen úgy vélték, ne emel-
jenek tiszteletdíjat, ám ezt a törvény nem teszi lehe-
tõvé. Más hasonló kaliberû városok és települések
tiszteletdíjainak csak a felét kapják a helyi város-
atyák és a bizottsági tagok még a tervezett emelés
ellenére is (Celldömölkön az alapdíj 80 ezer forint,
Kõszegen 70 ezer, Csepregen 66 ezer, Bükön 62
ezer forint).

A közmeghallgatáson megjelentek közül többen
a minõségi munka miatt is az emelést javasolták,
ám azt is hozzáfûzték, hogy a képviselõknek is
azon kell fáradozniuk, hogy a forráshiányos városi
kasszába pénzt hozzanak.

A 2004-re megszavazott aktuális bizottsági
alapdíjak az emelést követõen: havi tiszteletdíj kép-
viselõknek: 40 ezer forint (alapdíj). Ha a képviselõ
bizottságnak is tagja, az alapdíjon kívül 20 ezer fo-
rint bizottsági díj illeti meg, több bizottsági tagság
esetén is csak egyszer 20 ezer forint lehet a díj. A
bizottság elnökének tiszteletdíja 40 ezer forint ha-
vonta. A bizottság elnökének, a tanácsnoknak a
tiszteletdíja az alapdíjon felül 40 ezer forint.

A városban több intézményvezetõ megbízatása
is lejár 2004-ben. A testület pályázatot ír ki a mûve-
lõdési ház intézményvezetõi tisztjének betöltésére,
valamint a Ficánkoló Óvoda és Bölcsõde óvodave-
zetõi posztjára és a Kardos László Általános Iskola
igazgatói tisztjének betöltésére. A megbízási idõ
mindhárom esetben 5 év.

A testület döntött a Vasvári Újság és szerkesztõ-
bizottság 2004. évi tiszteletdíjáról is. A felelõs szer-
kesztõ havi 66.500 forint + áfa összegû vállalkozói

Önkormányzati ülés
Forráshiányos költségvetés, tiszteletdíj-emelések,

az iskolai nyelvoktatás helyzete a Kardosban

Forráshiányos költségvetés

Bizottsági díjemelés 2004-re

Intézményvezetõi pályázatok

Tiszteletdíj-emelés az újságnál
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javadalmazásban részesül, a szerkesztõbizottság
tagjai pedig együttesen 21.600 forint tiszteletdíjat
kapnak havonta.

A képviselõ-testület megvitatta azt a szakmai
értékelést, amelyet a Kardos László Általános Is-
kola tanulói körében önkormányzati felkérésre
végzett el a Közoktatási Szakértõk Nyugat-du-
nántúli Regionális Egyesülete. A szakmai ellenõr-
zés az iskola két nagy területét vizsgálta: a tanu-
lók szociális intelligenciáját, neveltségi szintjét és
az idegen nyelvi teljesítmény szintjét angol és né-
met nyelvbõl.

A nyelvi felmérés összegzésében megállapítot-
ta: „A felmérés átlageredményei német nyelvbõl
57,8%, angol nyelvbõl 58,9%. Tehát kis mértékben
az angol teljesítmény magasabb, mint a német. A
felmért évfolyam átlageredményei mindkét nyelv-
bõl nagyon széles skálán mozognak. Az eltérések
az egyéni teljesítményekre és az egyes nyelvi cso-
portok teljesítményeire egyaránt jellemzõek.

A teljesítmény-eloszlás német nyelvbõl 17 és
94%-ig, angol nyelvbõl 32 és 87% között van. Ami
mutatja, hogy a nagyon gyengén teljesítõk mellett
kiemelkedõen jó eredményt elérõ diákok is találha-
tók. Az eredményekbõl az is megállapítható, hogy
a nyelvi csoportokra a heterogén összetétel a jel-
lemzõ. Egy csoporton belül együtt tanulnak a na-
gyon gyengék és a jó képességû tanulók is. Nem
könnyû feladat együtt foglalkozni ennyire vegyes
képességû osztályokkal, ahol a motiváltság szintje
is igen változó. Ez a nehéz helyzet tükrözõdik a mé-
rési eredményeken is.

A heti óraszám és csoportlétszám is befolyásol-
ja az oktatás hatékonyságát. A Kardosban a német
és angol nyelvet a tanulóknak nem emelt, hanem
normál óraszámban – ebben a tanévben heti 3 órá-
ban, a korábbi években heti 2 órában – oktatják.
Nagyon magasak az osztálylétszámok is. Német-
bõl: 17, 19 és 23 fõ, angolból 23 fõ tanul egy cso-
portban. E létszámok behatárolják a modern és ha-
tékony nyelvtanítás módszertani lehetõségeit, külö-
nösen a pár- és csoportmunka, valamint a projekt-
munka területén.

A tanulók teljesítményei között nagyok a kü-
lönbségek. Azokat a feladatokat oldották meg job-
ban, amelyek közel álltak az iskolában alkalmazott
gyakorlathoz.”

A háttéradatok feldolgozása után vizsgálták a
mérési eredmények összefüggéseit a szülõk iskolai
végzettségével, a tanulók tantárgyi, iskolai attitûdje-
ivel, önértékelésükkel és év végi jegyeikkel. Az
anyák legmagasabb iskolai végzettségét tekintve
megállapítható, hogy a tanulói mérési eredmények
magasabbak, mint a szülõi képzettségi index segítsé-
gével meghatározott képzettségi átlageredmények.

Ez egyben jelzi, hogy az iskola céljai között
megfogalmazott felzárkóztatás, hátránykompenzá-
lás és tehetséggondozás megvalósul. Az iskola se-
gíti a diákokat, hogy képesek legyenek egyéni tel-
jesítõképességük maximumát elérni, és ezt ne ve-
szélyeztesse a családi háttér hatása.”

„A tanulók többsége – állapította meg a felmé-
rés –, szívesen jár iskolába, elégedett saját telje-
sítményével. Bár az angolnál a német nyelvi átlag
alacsonyabb, örvendetes, hogy a tanulók mégis 3.
helyen jelölték azt a tantárgyak kedveltségi rang-

sorában. Ez mutatja, hogy a német nyelvi órák
módszerükben, hangulatukban közel állnak a ta-
nulókhoz.”

A 7. osztályosok körében végzett neveltségi
szint felmérése megállapította, hogy a tanulók önis-
meretében, az iskolához való pozitív viszony kiala-
kításban komoly szerepet játszanak az intézmény
közösségi programjai, a kirándulások, sportolási le-
hetõségek. Az iskolai légkör megítélésében fontos
emberi kapcsolatok jól mûködnek, a diák-diák, pe-
dagógus-diák interakciókban. A tanulók önismere-
te, együttmûködési készsége fejlett, életkori sajá-
tosságaiknak megfelelõ. Reális énképpel és helyes
értékrenddel rendelkeznek.”

„Milyen problémás területek szorulnak fej-
lesztésre? Nos, a felmérés tanúsága szerint a tanu-
lók körében az egyéni érdek elõtérbe helyezése,
az önérvényesítés nagyon nagy arányú. Az iskolai
életben, bár csekély számban, de jelen vannak a
durva, agresszív, verekedõs diákok. A közösségre
gyakorolt hatásukat feltétlenül irányítani és mér-
sékelni kell.”

Az iskola 7. osztályosai körében végzett felmé-
rés összegzésében megállapította, hogy a Kardos-
ban folyó nevelõ-oktató munka következetes, ki-
egyensúlyozott és eredményes. A felmérés eredmé-
nyei pedig az iskola nevelési programjában megfo-
galmazottaknak megfelelõen egyértelmûen nyo-
mon követhetõk, megtalálhatók.

Az elõterjesztést a testület bizottságai közül a
mûvelõdési bizottság külön is tárgyalta. Unger Jó-
zsef tanácsnok, a mûvelõdési bizottság elnöke eh-
hez kapcsolódóan olyan nem kívánt jelenségre hív-
ta fel az intézmény és a város vezetõinek a figyel-
mét, amely az utóbbi idõben történt, s amely bor-
zolja a kedélyeket. Rosszul érzem magamat –
mondta a tanácsnok úr –, mert úgy látszik, hogy az
erõszak itt van az iskola falai között. Tudom, ez vi-
lágjelenség. Ám félõ, hogy a túlságosan liberális
alapokra helyezett magyar oktatásnak rövidesen
szembe kell nézni azzal a világjelenséggel, amely
nem más, mint a tanulói erõszaknak az iskola falai
közötti kóros mértékû megjelenése. Lejmoló fiata-
lok az iskola kapuján belül, dohányzó tanulók az
utcán, tanári intelmeket semmibe vevõ nebulók, ki-
békíthetetlen ellentétek túlkoros tanulók és normál
korú társaik között, sõt pedagógusok fenyegetettsé-
ge tanórán és szünetben. Ezek a jelenségek a ma
Magyarországán sajnos mind tetten érhetõk. Nem
beszélve az utóbbi idõben Vasváron lezajlott brutá-
lis utcai cselekedetrõl, melynek során eddig isme-
retlen két nagyobb korú bántalmazott egy fiatalabb
tanulót iskolából hazafelé menet. (Az ügyben a
rendõrség nyomoz.)

Kánya László, a Cigány Kisebbségi Önkor-
mányzat elnöke megköszönte az iskola fáradozását,
hisz – mint mondta – az intézmény tanárai mindent
megtesznek a hátrányos helyzetû tanulók sikeres
oktatása és nevelése érdekében.

Kovács Tilda alpolgármester úgy vélekedett,
hogy egyfajta tanulói agresszivitás a frusztrációból

ered. S emlékeztette a testületet arra is, hogy az erõ-
szak és a drog ellen a rendõrséggel és a szülõkkel
való együttmûködés, a városlakók együttmûködése
nélkülözhetetlen. A deviáns tanulók családjainál is
el kell járni, mert nélkülük - csak a gyerekekre hat-
va - nem lehet a kiváltó okokat megszüntetni. A
két-háromszori évismétlések pedagógiai értéke is
megkérdõjelezhetõ, az évismétlõ gyerekek az ag-
resszivitás mozgatói a kicsikkel szemben.

Tóth Balázs hozzászólásában azonnali intézke-
dést, fellépést követelt. Hisz a szülõk féltik iskolás
gyerekeiket. Nem szeretné olyan iskolába járatni
gyerekét, ahol ilyen veszélynek vannak kitéve a
gyerekek iskolából hazafelé menet, s ahol nem a to-
vábbtanulás a fõ cél.

Hollósy László igazgató elmondta, hogy a fel-
mérés nem a legjobb tanulók teljesítményét vizs-
gálta, hanem a tanulóközösségek úgynevezett rep-
rezentatív 10-es átlagcsoportjait. Így az eredmény
átlagot takar, ami tán még jobb is a vártnál. Az is-
kola az adottságai kihasználásával eddig is igyeke-
zett mindent megtenni annak érdekében, hogy a to-
vábbtanulás esélyei a vasvári iskolásoknak is jók
legyenek, s a hátrányos helyzetbõl érkezõk is jó
alapot kapjanak a további boldogulásukhoz. Ver-
senyistálló-szerû képzést – mint amilyent több me-
gyeszékhelyi általános iskola is folytat és elvár –
Vasváron nem tartanának szerencsésnek, s ilyent
nem is folytatnak.

Ami a súlyos, iskolán kívüli tettlegességet illeti,
tájékoztatta a testületet: Az incidenst követõen az
ügyet kivizsgálásra, nyomozásra átadták a rendõr-
ségnek. Sajnos a két elkövetõ személye mind a mai
napig ismeretlen. Az eset azonban messze túlmutat
a történteken. Úgy tûnik, valami egyensúly, valami
eddigi biztonságos védettség kezd megbomlani
Vasváron is. Úgy tûnik, megjelent a városban a
drog. Ez ellen valóban csak együttes kemény fellé-
péssel lehet harcolni.

Német Zsolt polgármester a történteket szo-
morúan konstatálta, az erõszak ellen közösségi,
városi fellépést sürgetve. Az iskolai felmérésre
reflektálva pedig kifejtette: Ebben a korban még
semmi nem dõl el. A felmérés egyfajta értéket je-
lenít meg. Az anyag is mutatja, az iskolában nem
tragikus a tudás helyzete, annak szintje. Verseny-
istálló jellegû képzésre semmi szükség. Nem reá-
lis az a kép sem, amely azt a célt vetíti elõre, hogy
a tanulók felének be kell kerülnie a megye legel-
sõ gimnáziumába.

Fixl László képviselõ arról érdeklõdött, hogy a
térség három településének polgármestere milyen
ügyben tárgyalt a polgármester úrral. Németh Zsolt
polgármester elmondta, hogy három település az
alacsony osztálylétszám és a jogszabályból fakadó
rossz átlagolás miatt kereste meg, az esetleges
együttmûködés lehetõségei felõl érdeklõdve. Ám
Vasvár az általános iskolai oktatás terén erõszakkal
nem törekszik a kisiskolák beolvasztására, de meg-
állapodás esetén fogadókészségrõl biztosítottuk a
nehéz helyzetben lévõ településeket. Természete-
sen olyan mértékben, amely nem veszélyezteti a
helyi oktatást.

A testület a nyelvi felmérés és neveltségi szint
felmérését és a beszámolót elfogadta, egyben közös
fellépést sürgetve az agresszív megnyilvánulások-
kal szemben, amelyek veszélyeztethetik a fiatalok
testi-lelki és egészségi épségét, a város közrendjét.

– bodorkós –

Iskolai felmérés és tanulságai

Félelmek egy utcai incidens
kapcsán

Vélemények, aggodalmak,
elismerés
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Cordenons és Vasvár polgármestere szándék-
nyilatkozatot írt alá, amelyben a két település
kapcsolatainak testvérvárosi szintre emelését, s a
kulturális és gazdasági kapcsolatok kiszélesítését
tervezik. 

Február 14–16. között Ricardo del Pup
cordenonsi polgármester vezetésével 4 fõs kül-
döttség vendégeskedett városunkban. 

Az olasz vendégek szombaton városunk ne-
vezetességeivel ismerkedtek meg, a mûvelõdési
házban pedig a Nyugdíjas Farsang résztvevõi
ajándékkal kedveskedtek nekik. A vidám taljá-
nok táncra perdültek, otthonosan érezték magu-
kat nálunk. Vasárnap Bük és Sárvár fürdõibe lá-
togattak, hétfõn pedig Németh Zsolt országgyû-
lési képviselõ vendégeként Budapesten a Parla-
mentet tekinthették meg. 

A zsúfolt program ellenére szombaton este
Ricardo del Pup polgármester a domonkos mú-
zeumban adott interjút lapunknak.

– Polgármester úr, köszöntjük Önt Vasváron!
Engedje meg, hogy egy rövid interjú erejéig „el-
raboljuk” Önt küldöttségétõl. Vasváron járva
milyen élményeket szerzett városunkról?

– Már másodszor látogatok Vasvárra, ezért
szeretném megköszönni a polgármester úrnak és
a városnak is a meghívást. Annak is igen örülök,
hogy a helyi újságnak interjút adhatok, ugyanis
ez lehetõséget ad arra is, hogy a két ország kul-
túráját összehasonlítsam. Ez a látogatás polgár-
mesterként, de magánemberként is örömet jelent
számomra, mert láthatom, milyen színes is a vi-
lág. Tudom, s akik velem érkeztek is tudják,
olyan országban járunk, amelynek történelme
nagy múltra tekint vissza. 

Friuli Venezia Jiulia, vagyis a mi tartomá-
nyunk, és városunk, Cordenons, nagyon sok ha-
sonlóságot mutat az itteni kultúrával, hisz a római
idõkre nyúlik vissza történelmünk több mozzanata
is. Az elõbb látogattuk meg a katonák útját, a sán-
cot, amely minden valószínûség szerint innen Pan-
nóniából Itáliába vezetett. Ez jó alkalmat kínál ar-
ra, hogy elgondolkodjunk az idõ múlásáról és arról

is, milyen fontos szerepet tölt be életünkben, a
kapcsolatainkban a letûnt korok történelme és kul-
túrája, valamint a más népekkel, városokkal épí-
tendõ kapcsolataink. Így hát a katonák útja és a
sánc akár szimbolikus jelentéssel is bír. 

– Ha már a kultúrát említette. Milyen területen
kínálkozik együttmûködés a két ország vagy két vá-
ros, esetünkben Cordenons és Vasvár között?

– Ha a két ország kultúráját egymás mellé he-
lyezzük, akkor elmondható, hogy bármely terü-
letét is választjuk, arra építve egy-egy projektet
alkothatunk, s olyan közös kezdeményezésnek
lehetünk a tanúi, amelyek késõbb gyümölcsözõ
kapcsolattá válhatnak. Meg kell teremteni, talál-
ni ezeknek a kulturális találkozásoknak a külön-
leges alkalmait, ünnepeit. Ugyanis a kultúráink
találkozása mindig nagy élmény, egyben külön-
leges ünnep is. Amikor Vasvár és Cordenons
polgármesterei összeülnek, hogy ilyen közös ter-
vet kovácsoljanak, akkor elsõsorban a fiatalokra
kell hogy támaszkodjanak, rájuk kell elsõsorban
gondolniuk, õket kell ebbe a kapcsolatba bevon-
ni, hisz õk viszik majd elõre, õk valósíthatják
meg közös elképzeléseinket. 

Konkrétan arról váltottunk szót, hogy a két
város zeneiskolája, fiatal zenészei találkozhassa-
nak, a zene nyelvén olyan hidat építsenek, amely
minket összeköt. Az elsõ lépés már megtörtént,
olyan szándéknyilatkozatot írtam alá, amelyben
kinyilvánítom annak szándékát, hogy a mi zene-
iskolánk hajlandó a vasvári zeneiskolával egy
ilyen közös zenei projektben
részt venni. Ez számunkra
azért is fontos, mert a mi ze-
neiskolánk csupán ötéves. A
szimfonikus zenekarunk
1938-ban alakult, majd az öt-
venes években beszüntette te-
vékenységét, és csak az én
mûködésem alatt indult újra.
A zenekart csupa fiatalok al-
kotják. 

– A kulturális és zenei
együttmûködés mellett lát-e
más területeken is együttmû-
ködési lehetõséget? Kérde-
zem ezt azért is, mivel Önt
gazdasági vezetõk is elkísér-
ték Vasvárra...

– Ez igen fontos kérdés, hisz ahogyan a kultúra
is kísérõjelensége a kapcsolatfelvételeknek, ugyan-
úgy a gazdasági kérdések is elõtérbe kerülnek egy
ilyen kapcsolatfelvételnél, az együttmûködés ki-
munkálásánál. Nagyon örültem, hogy egy corde-
nonsi vállalkozás, az Elettronica Bellinazzi Kft.
Giorgo Bellinazzi úr vezetésével már helyet talált
magának Vasváron. Az is külön öröm számomra,
hogy Giorgo igen otthonosan mozog Vasváron, s õt
mindenfelé szeretettel fogadják. Szeretnénk a két
város kapcsolatait ilyen téren is tovább építeni. Bár

különbözõ léptékû a két település, Cordenons 18
ezres város, míg Vasvár ennél kisebb, közel 6 ezres
település, de ez nem lehet akadálya a térség ipari,
mezõgazdasági és turisztikai adottságai megisme-
résének, sõt ilyen kapcsolatok esetleges létesítésé-
nek. Mivel májusban Magyarország is belép az
egységes Európába, az Európai Unióba, ezzel új le-
hetõségek is nyílnak. Önökhöz képest mi csak any-
nyiban tartunk elõbbre, hogy elõbb érkeztünk meg
ebbe az egységes Európába. Ám ez nem azt jelen-
ti, hogy jobbak lennénk. Csupán azt jelenti, hogy a
gazdaság terén gazdagabb uniós tapasztalattal ren-
delkezünk, mint Önök. A vállalkozói tapasztalata-
inkat, technológiánkat is szeretnénk összekapcsolni
az itteni gazdasági lehetõségekkel. S bízunk abban,
hogy ebben a bõvülõ Európában együtt új lehetõsé-
geket találunk majd, s mindkét fél gyümölcsözõ jö-
võt építhet polgárainak.

Ha a két polgármester együttmûködése, va-
gyis a politika jól mûködik, akkor az utat nyithat
a gazdasági együttmûködésnek is. A befektetõk
számára a jól mûködõ politika lehet a garancia a
sikeres gazdasági együttmûködéshez.

– Megenged egy kitekintõ kérdést?
– Természetesen.
– Az uniós bõvítéssel kapcsolatban mindenki

azt mondja, hogy az elsõsorban piaci bõvülést
jelent. Olasz szemszögbõl nézve e problémakört,
Ön is így látja ezt? Valóban csak piaci bõvülés-
rõl, vagy a szabad európai nemzetek sorában tel-
jes körû együttmûködésrõl is beszélhetünk?

– Ez a nagy kontinens, Európa, már most is
nagy népekbõl áll. Ehhez újabb 15 nagy nemzet
csatlakozik. Ezt a belépést nem olyan elveknek
kell vezérelnie, mint az egységes pénzpolitika.
Csak mellékesen jegyzem meg, az egységes
pénz, az Euro bevezetése az olaszoknak is sok
gondot okozott. Bizonyára az új tagországok is
átesnek majd ezen a kezdeti nehézségen. Ennél
sokkal elsõdlegesebbnek érzem a szabadság
megélését és értelmezését. Az egységesülés fo-
lyamata egyáltalán nem könnyû folyamat. A de-
mokrácia és annak kiteljesedése hosszú idõt vesz

Európa népei a szabadság gyermekei
Beszélgetés Ricardo del Pup polgármesterrel
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igénybe. Ez az én személyes politikai meggyõ-
zõdésem. Az, aki elõbb érkezett, meg kell hogy
adja a lehetõséget az utána érkezõknek, és õket
segíteni is kell azért, hogy az „Európa Házba”
való beilleszkedés minél zökkenõmentesebben
mehessen végbe. Ráadásul Európa politikai pa-
lettája is igen színes és összetett. Bizony létezik
egy törésvonal, amely a közép-bal és a közép-
jobb filozófiák között húzódik. Ez elhibázott,
mert nem veszi figyelembe az emberek akaratát,
szándékát. Hogyha elhibázzuk ennek az új Euró-
pának a koncepcióját, akkor egyhamar konflik-
tus közepén találhatjuk magunkat, mégpedig az
ázsiai és az egyre erõsödõ nyugati világ frontten-
gelyébe kerülhetünk. Utóbbi egyre nagyobb be-
folyást, övezetet akar magának megszerezni eb-
bõl a globalizálódó világból. Ezért fontos, hogy
Európa olyan állásfoglalást tegyen, amely ettõl
megóvja polgárait. 

Személyes meggyõzõdésem, hogy Kelet-Eu-
rópa országainak sikerült kitörnie a rendszervál-
tással abból a történelmi korszakból, amely évti-
zedekig politikai kötöttségekkel béklyózta meg
õket, s amelynek ideológiai berendezkedése,
meggyõzõdésem szerint, teljesen ellentétes volt
az itt élõk felfogásával, szabadságvágyával. Az
lehet a cél, hogy ne megint ugyanazok az embe-

rek mutassák az irányt, akik évtizedekig hatal-
mon voltak, csak most „irányt” váltottak. Ez a
módszer az én személyes meggyõzõdésemmel is
ellenkezik. 

Ha bármilyen ember ki akarja fejezni a véle-
ményét, arra lehetõséget kell biztosítani. Én úgy
látom, hogy a középbal ideológiák erre kevésbé
nyújtanak lehetõséget. 

– Reméljük, nem így lesz, hanem az emberek
valóban szabad akaratukból határozhatják meg
azt az utat, amely nekik és a tágabb közösségeik-
nek, nemzeteiknek is jó.

Záró kérdés helyett engedjen meg egy szemé-
lyes vallomást. Elõrebocsátom, ezt nem az udva-
riasság mondatja velem: Az olasz kultúrának,
különösen a reneszánszban gyökerezõ olasz kul-
túrának, magam is nagy tisztelõje vagyok. Az
Önök országában többször is voltam, bejártam
Észak-Olaszországot egészen Rómáig. Legutóbb
Vatikánban voltam újságíróként akkreditálva egy
szentté avatási pápai ünnepségre. 

Mégis, az összes élményem közül leginkább a
kilencvenes évek elején tapasztaltak fogtak meg.
Akkor az elsõ világháborús katonatemetõket jár-
tam végig a Piave-völgyben. Az a szilárd erköl-
csiségû hozzáállás, amellyel az egykori ellenfe-
lek utódai, az olaszok gondozzák az Osztrák-Ma-
gyar Monarchia magyar, osztrák, német és cseh
katonasírjait, s amilyen tiszteletben tartják az el-
lenfél halottait, az több mint bámulatos. Ez a bé-
kés egymás mellett élés és szilárd erkölcsiségen
alapuló szellemiség jelentheti Európa alapját és
jövõjét. Remélem, még sokszor találkozunk az
Önök városában és itt Vasváron is.

– Nagyon szépek és mélyek e szavak. Úgy hi-
szem, ha egy életnek ki kell oltódnia, az azért
van, hogy egy újabb megszülethessen. 

– Köszönöm a beszélgetést!
– bodorkós –

„...Én nem gondolom, hogy szárnyas angyalok
próbálnák ma kísérteni a magyar ifjúságot… A
gyûlölet kavargása lehet félelmetes mint a kráterek
világa, de én hiszek a szeretet végsõ gyõzelmében
és hittel hirdetem: a mi eszményünk olyan Magyar-
ország, melynek alapja a vallás-erkölcs, támasza a
nemzeti érzés, fiai és leányai hívõk és magyarok...
Legyetek mindannyian egy-egy fundamentumkõ,
egy-egy biztos oszlop a hazában, s amint  gyakran
énekelve imádkozzátok: tiszták, hõsök, szentek!”

Vajon mennyire közismertek a magyar köz-
gondolkodásban ezek a gondolatok, melyeket
Mindszenty József hercegprímás intézett a fõvá-
rosi ifjúsághoz alig néhány hónappal a tragikus
háború vége, egyúttal a hasonlóan tragikus orosz
megszállás kezdete után 1945. október 14-én a
Szent István Bazilika elõtti téren több tízezernyi
fiatal hívõ elõtt?  Egyáltalán a volt fõpap számos
kötetet megtöltõ történelmi életmûvének egyéb
súlyos gondolatait mennyire ismeri ma a magyar
nép, és fõként a magyar ifjúság, melynek pedig
legnagyobb szüksége volna rá, hogy azokat meg-
ismerhesse? Lám csak ez a két kiragadott mon-
dat is, hogy szíven üti az embert – hat évtizedes
messzeségbõl is – idõszerûsége okán!    

Jeles közéleti személyiségek – sokakkal együtt
– úgy vélték, hogy szükség van egy Mindszenty
Társaságra, ezért március 5-én – püspökké való
kinevezésének 60. évfordulóján – Veszprémben
megalakítják azt. Az alapítók közt van három
MDF-es országgyûlési képviselõ – Lezsák Sán-
dor, Horváth Balázs és Németh Zsolt – továbbá a

jogtudós Kahler Frigyes, aki könyvet írt a koncep-
ciós perrõl, Bõzsöny Ferenc rádióbemondó, vala-
mint Nagy Alajos és Szõke atya, akik az emigrá-
cióban munkatársai voltak a bíborosnak. A társa-
ság létszámát 15 fõben maximálják, a kilépéssel
vagy elhalálozással megürült helyre a tagság hív
meg újabb tagokat. A Társaság elsõ teljes névso-
rát az alakuló ülésen teszik közzé, de Németh
Zsolt elmondta lapunknak, hogy a fõpap szülõfa-
lujának, Csehimindszentnek mindenkori polgár-
mestere köztük fog szerepelni.

A Mindszenty Társaság fõ célja a bíboros emlé-
kének ápolásán túl az, hogy megismertessék a köz-
véleménnyel a teljes történelmi életmûvet. Ugyan-
csak céljuk támogatni és elõsegíteni Mindszenty
József teljes életútjának feltárását, különös tekintet-
tel magyarországi helytállására és az emigrációban
végzett fõpásztori tevékenységére. Megteremteni
és fenntartani a mártír fõpap egészséges kultuszát a
hazai és nemzetközi közvéleményben, kiemelten
hangsúlyozva erkölcsi nagyságát és szilárd példa-
adását. Szorgalmazni kívánják és elõsegíteni
Mindszenty bíboros boldoggá avatását.

Ezen céljaik megvalósítása érdekében évente
legalább három fõ részére pályázaton elnyerhetõ
kutatói ösztöndíjat adományoznak, valamint
„Mindszenty Emlékérmet” alapítanak. Az ezt el-
nyert személyek saját környezetükbõl egy-egy
általuk tehetségesnek ítélt fiatalt egyéves tanul-
mányi ösztöndíjra javasolhatnak.

A társaság közéleti tevékenysége gyakorlása cél-
jából évente háromszor ülésezik a bíboros-fõpap

Mindszenty Társaság alakul

életútjában jelentõséggel bíró települések és helyszí-
nek valamelyikén. Ezért lesz elsõ ülésük helyszíne
Veszprém, Mindszenty József püspöki székvárosa. 

Terveik szerint második alkalommal a szülõfa-
luban, Csehimindszenten találkoznak május hó-
napban. A társaság várja pártoló tagjainak sorába
mindazon személyeket, intézményeket, akik,
vagy amelyek szívesen hozzájárulnak a céljainak
minél teljesebb körû megvalósításához.

„...Akarok lenni népem lelkiismerete, hivatott
ébresztõként kopogtatok lelketek ajtaján, a föltet-
szõ tévelyek ellenében az örök igazságokat közve-
títem népemnek és nemzetemnek. Ébresztgetem
nemzetünk megszentelt hagyományait, amelyek
nélkül egyesek talán igen, de a nemzet nem élhet...”

(Részlet Mindszenty József Esztergomi prí-
mási beiktatási beszédébõl, mely 1945. október
7-én hangzott el.)

– aus –
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A Vas Megyei Testnevelõ Tanárok Egyesüle-
tének közgyûlése a megyei diáksport területén
kifejtett munkájáért emlékplakettet adott át Pálla
Csabának, iskolánk tanárának. Gratulálunk!

Ezzel a címmel került megrendezésre a
Vasvári Mûvelõdési Házban az az elõadás,
amelyet Klobusitzky György, a rendõrtiszti
fõiskola adjunktusa tartott a Béri Balogh
Ádám Gimnázium, Posta- és Bankforgalmi
Szakközépiskola, Kollégium diákjainak janu-
ár 16-án, pénteken.

Klobusitzky György fiatalosságával köny-
nyen fel tudta kelteni érdeklõdésünket. A több
mint 2 órás elõadásban szó esett az alkoholról,
a dohányzásról és a drogfogyasztásról. Hasz-
nos információkat kaptunk. Illusztrációként
elõkerült egy üres sörös- és jó pár cigarettás-
doboz. A dohánytermékeknél az árakat vizs-
gáltuk, mert mindegyik más országból szár-
mazott. 

A drogfogyasztásról tudhattak meg a leg-
többet a fiatalok. Klobusitzky úr ebben a té-

mában is szemléltette, milyen drogok létez-
nek, azok miként terjednek, és milyen káros
hatásaik vannak. 

– A fiatalokat fõként a diszkókban veszik
rá arra, hogy vegyenek és fogyasszanak kábí-
tószert. A kisiskolások között a bélyeg a legel-
terjedtebb. 

– A diszkókban már elõkerülnek a kemé-
nyebb szerek is, amiket a fõ terjesztõk oszta-
nak szét a megszokott vásárlók között. Ha
diszkóba mész, figyelj arra, nehogy belerak-
janak valamit az üdítõdbe! Ha a pulthoz lép-
ve azt tapasztalod, hogy egy 0,5 l-es ásvány-
víz több ezer forintba kerül, akkor vigyázz,
mert valószínûleg kábítószeresek vannak ott
(a drogfogyasztás szomjúsággal jár). Ha a
mosdóba menet azt tapasztalod, hogy meleg-
víz folyik a csapból, akkor tégy úgy, mint ET:
„ET hazamegy, haza, haza”. Ha javasolha-
tom, te is tégy így. 

– Megtudhattuk, hogy léteznek lágy és ke-
mény drogok, és megtudhattuk, mákból ho-
gyan lehet kábítószert elõállítani. 

Az elõadás végén Klobusitzky úr vízibol-
ha-gyûjteményén mutatta be, miként szokik
rá valaki a drogra, és miként hal meg. Egy

üvegcsébe rakta a bolhákat, s alkoholt fecs-
kendezett a vizükbe több alkalommal, míg
végül elpusztultak. A bolhák temetésével ért
véget az elõadás. 

Czakker Veronika 10. B 

* * *

– Február 13-án lezárult az általános isko-
lások középfokú intézménybe való jelentkezé-
sének ideje. A középiskolánkba beérkezett je-
lentkezéseket rangsoroljuk. Az ideiglenes fel-
vételi jegyzék közzétételének idõpontja 2004.
március 16. 2004. március 16–18-a között le-
hetõség van még a tanulói adatlapok módosí-
tására az általános iskolákban. 

– Diákjaink a következõ versenyeken vet-
tek részt: 

– történelem 9–10–11. évfolyamosoknak –
megyei szintû 

– angol nyelvi – megyei szintû vetélkedõ 
– OSZTV – országos szintû 

Major Ágota
igazgatóhelyettes

A Béri Balogh Ádám Gimnázium, Posta- és
Bankforgalmi Szakközépiskola, Kollégium hírei

Elismerés iskolánk tanárának

Drogelõadás
Februári hírek

A Béri Balogh Ádám Gimnázium, Posta- és
Bankforgalmi Szakközépiskola végzõsei február
20-án tartották szalagavató ünnepélyüket. Hely-
színül a Kardos László Általános Iskola auláját

kérték, amelyet szépen feldíszítve
meg is kaptak. Segítõkész alsóbb
évesek és aktív szülõk közremûkö-
désével 250 fõ részére berendezték
a hatalmas teret. Hidegtál, sütemé-
nyek, üdítõk elõkészítve, tálalva. A
várakozás, az izgalom percei követ-
keztek. 17 órakor az emeletrõl levo-
nult a két osztály. Gyönyörû új ru-
hákban, cipõkben, fodrászkölteményekkel tetõz-
ve, kissé megilletõdve sorakozott fel a 10 gimna-
zista és 26 postaforgalmi tanuló. Villogtak a va-
kuk, mûködtek a videokamerák. A végzõsök
osztályfõnökei Hömöstrei Róbertné (Trummer
Borbála) és Mészáros Viktor. Rövid köszöntõ
beszédet az igazgatóhelyettes osztályfõnöknõ
mondott, majd a szalagok nagyon várt feltûzése
következett. A diákok hagyományosan az osz-
tályfõnököknek, az igazgatónak és a kollégium-
vezetõnek tûzték fel kedvesen a szalagot. Köszö-
net a szülõknek és a pedagógusoknak egy-egy
szál virággal. Meghatottság, elérzékenyülés ter-
mészetes ilyenkor. A diákok vegyes mûsorcsok-
ra fél hétig tartott. Gyors koccintás, pár falat a
korgó gyomorba, mert már kezdõdött a szokásos
keringõ és kezdetét vette a bál. Nagyon jó han-
gulatú, intenzív tánc alakult ki. 22 órára már ki-
ürültek a tálak, a süteményes tálcák, az italos
üvegek. Elfáradtak a lányok, a legények, a szü-

Szalagavató 2004-ben

lõk, a vendégek, és a távozás hímes mezejére
léptek. Lehet visszarendezni és takarítani az au-
lát, hétfõn tanítás! Bizony, az élet rohan tovább...
Két és fél hónap van az írásbeli érettségiig. Ked-
ves fiatalok, alapos felkészülést és eredményes
helytállást kívánok. Legyetek érettek!

UJ
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Földes Nagyközség Önkormányzata az Eu-
rópai Unióhoz történõ csatlakozás jegyében
Nemzetközi és Országos gyermekrajz-pályá-
zatot hirdet: „EGYÜTT AZ ÚTON AZ EU-
RÓPAI UNIÓBA” címmel.

A pályázat célja, hogy a csatlakozó orszá-
gok gyermekeit e közös rendezvénnyel közös
gondolkodásra késztesse, illetve az elsõ év ta-
pasztalatainak ismeretében – az éppen aktuá-
lis európai uniós eseményekhez kapcsolódva
– a pályázat kiírásával hagyományt teremtve,
évrõl évre megismételje.

Jelentkezési tudnivalók:
1. A pályázaton három korcsoportban ve-

hetnek részt a gyerekek: I korcsoport: 6–10
éves • II korcsoport: 11–14 éves • III korcso-
port: 15–18 éves korig.

2. A rajz bármilyen papíron, táblán beküld-
hetõ, melynek max. mérete A/3-as (42x30
cm). Technika tetszõlegesen választható.

3. Minden rajzot paszpartúrával ellátva, ki-
állításra kész állapotban kérünk beküldeni.

4. Egy mellékelt jelentkezési lapot kérünk
kitölteni és a beküldött rajz paszpartújának
jobb alsó elöl lévõ sarkába ragasztani. (A je-
lentkezési lapok fénymásolhatók)

5. Egy pályázati listát ugyancsak mellékel-
ni kell minden pályázati csomaghoz, melynek
tartalmaznia kell: a pályázati rajzok számát,
címét, a pályázók nevét, korát.

6. Egy személy csak egy rajzzal pályázhat.
7. A beküldött rajzok a kiírók tulajdonát

képezik, a pályázók nem kapják vissza azokat.
8. Különdíjak kiadására van lehetõség.
Beadási határidõ: 2004. április 2., péntek
Az elbírálás április közepéig megtörténik.

A nyerteseket levélben értesítjük, illetve a dí-
jazottak neve olvasható lesz az interneten
(www.foldes.hu)

A munkákat alkotómûvészekbõl és térsé-
günk közismert közéleti személyiségeibõl álló
független zsûri bírálja el.

Díjak: Értékelés korcsoportonként.
A nyertesek hangulatos nyaralásban és ér-

tékes tárgyjutalmakban részesülnek.

A pályázatokat a következõ címre várjuk:
Földes Nagyközség Önkormányzata
4177 Földes, Karácsony Sándor tér 5.

Bõvebb felvilágosítás kérhetõ:
Tel./Fax: 00-36-54/531-000

Tel.: 00-36-54/531-001
E-mail: fsph kuk axelero.hu

A borítékra kérjük ráírni a jeligét: „UNIÓS
RAJZPÁLYÁZAT”

Számítunk a gyerekek és tanárok érdeklõ-
désére. Várjuk a rajzokat. Sok sikert kívánunk
az alkotáshoz!

Földes Nagyközség Önkormányzata

Nemzetközi és
Országos

Gyermekrajz PályázatAz idei év újabb rekorddal szolgált a bálozók
létszámát illetõen, több mint 250-en gondolták
úgy, hogy a farsangot – s a Valentin-napot – ezen
a bálon ünneplik meg. A feldíszített asztalok tel-
jesen megtöltötték a galériát is, így a szórakozni
vágyók az egész aulát birtokukba vehették.

A bál az érkezõ vendégek stílszerû fogadá-
sa után – a hölgyeknek szívecskés bonbon-
meggy, az uraknak jóféle pálinka járt – a gye-
rekek rockis bemutatójával vette kezdetét.
Örültünk, hogy élvezhettük ezt a hangulatos
felütést, mivel a szereplõk egy egésznapos
versenyrõl igyekeztek odaérni szüleikkel a
rendezvényünkre. A gyors taktusok után a már
hagyományosnak mondható keringõ követke-
zett a tánciskolások elõadásában, ami az idei
évben is próbára tette a felnõtteket nyitótánc-
ra felkérõ gyerekek és partnereik lábát, de ki-
tûnõ bemelegítõül is szolgált a nagyszerû
TIB-TOM együttes zeneszámaihoz.

A nyitótánc után folyamatosan zsúfolásig
telve volt a parkett táncolókkal, Tibó és tár-
sai szinte megállás nélkül állandó forrponton
tartották a hangulatot. Mindenki találhatott –
és talált is – kedvére való dallamokat, keve-
sen maradtak ülve az est folyamán. Pihenõül
talán csak a tombolahúzás ideje szolgált, bár
ez idõ alatt meg a különleges nyereménye-
kért lehetett izgulni: exkluzív vacsorát szín-
házjegyekkel, hétvégi wellnesskúrát, utazási
utalványt és megannyi értékes ajándékot vi-
hetett haza a nagyérdemû. Nem lehetünk elég
hálásak a tombolatárgyat felajánló vállalko-
zóknak és magánszemélyeknek azért az oda-
figyelésért, hozzáállásért, amivel hosszú
évek óta kitüntetik rendezvényünket, és ado-
mányaikkal támogatnak bennünket. Minden-
kit biztosíthatunk róla, hogy a bevételt jóté-
kony célra fordítjuk, hiszen a gyermekeket és
az iskolát segítjük vele.

A jókedv a sorsolás után sem hagyott alább,
talán csak 3 óra tájban kezdtek szedelõzködni a
korai asztalbontók, de még hajnali 5-ig szólt a
muzsika, táncolt a kitartó vendégsereg.

Az Iskolabál – közkeletû szóhasználattal
SZM-bál – jó példája annak, hogy a kellemes
összeköthetõ a hasznossal, de az igazi sikert
mindig az emberek összefogása eredményezi:
a konyhai dolgozók sóskiflisütésétõl az aszta-
lait felajánló Richter Cipõgyáron át a székeit

velünk megosztó Mûvelõ-
dési Házig és az asztalterítõ-
it kölcsönadó rábahídvégi
csárdáig, sok-sok ember ön-
zetlen segítsége által válik
egy rendezvény a
sajátunkké. Mégha néha dö-
cögõsen is megy a közös
munka, az együttgondolko-
dás, vannak kommunikációs
nehézségek, talán azért las-
san tudatosodik az emberek-
ben, hogy a közös – és fõleg
nemes – célokért való mun-
kálkodás legnagyobb hoza-
déka nem is annyira maga a
konkrét eredmény – egy jól
sikerült rendezvény, szép

bevétel –, hanem maga a folyamat, ahogy va-
lamit létrehozunk, alkotunk és a hatás, amit az
alkotás ránk gyakorol, a közösségépítés. Ezek
ugyan kevéssé kézzelfoghatóak, de értékük
megkérdõjelezhetetlen, maradandó. És ez az,
amiért köszönet illet mindenkit, aki valami-
lyen módon részese volt a bál szervezésének
és lebonyolításának, és akiknek a nevét csak a
kedves olvasó iránti kegyelembõl nem sorol-
juk itt most fel. 

A siker jólesõ és magáért beszél: jövõre
szeretnénk megismételni. Aki kíváncsi rá,
éljen a lehetõséggel – még több asztal nem
akadály.

Wesselyné Kupi Ildikó
a Szülõi Közösség elnöke

Iskolabál 2004



Tretter doktor... Vasvár... gyermekkor.
Akkor még létezett a vasvári járás. Az orvo-
si rendelõ abban a fehérre meszelt, hosszú
fehér házban volt, amelyben egykor
Montecuccoli megkötötte a szégyenletesnek

titulált vasvári békét. Ma is magam elõtt lá-
tom a szerényen berendezett rendelõt, a ki-
csiny õsz hajú doktor urat, homlokán a ti-
tokzatosan csillogó gégevizsgáló tükörrel.
A járásban lévõ falusi iskolákból ide hozták
minden szeptemberben a tanulókat, általá-
nos évkezdõ vizsgálatra. Tretter doktor vég-
telen türelemmel kopogtatta a soványka fel-
sõtesteket, hallgatta a tüdõ- és szívhango-
kat, és soha nem eresztette el a kis pácienst
egy szeretettel kobakra nyomott barack
vagy simogatás nélkül.

Rég ott alszik már a vasvári temetõben
– pedig de szívesen hallanám most a véle-
ményét. Orvosi hálapénz, hu... Az inter-
netes lista felbolygatta az orvostársadal-
mat. Valaki nyilvánosságra hozta a szü-
lészorvosoknak adott – vagy az általuk ki-
követelt – pénzösszegeket, és az érintettek
mélységesen felháborodtak. Személyiségi
jogok megsértése, becsületsértés, irány a
bíróság! Nyilatkoztak kamarai tisztségvi-
selõk, érdekvédelmi férfiak, igazgató fõor-
vosok: mindnyájan elítélték az internetes
merényletet.

Miért ne adhatna hálapénzt a beteg, ha
akar? Miért ne járna hálapénz az orvosnak,
ha – úgymond – külön is foglalkozik a kis-
mamával? Egy televízióban nyilatkozó hip-
pokratészi esküt tett úr a következõ módon
érvelt a hálapénz mellett. „Ha valaki kará-
csonyeste akar szülni (sic!), nem várhatja el,
hogy az orvosa berohanjon a kórházba”. Ezt
meg kell fizetni.

Mindeddig viszont senki nem tett feljelen-
tést az orvosok ellen. Jóllehet a magyar törvé-
nyek szerint a hálapénz elfogadása, éppen
úgy, mint a kikövetelése bûncselekmény.
Mindeddig nem olvastunk, nem hallottunk ar-
ról, hogy az oly szigorú adóhatóság bekérette
volna az internetes listán szereplõ orvosok
adóbevallását. A hálapénz be nem vallása
ugyanis adócsalás.

Mindeddig nem kérdeztek meg egyetlen
felháborodott hálapénzes orvost sem: a köz-
pénzen fenntartott kórházak közpénzen be-
szerzett eszközeit használva, hová és kinek fi-
zetik meg ezen helyiségek, gyógyászati esz-

közök magáncélú igénybevételét? Visszautal-
ják-e, és hová a hálapénzes tevékenységükért
felvett állami fizetést? Emlékeznek-e még es-
küjük szövegére?

Egyébként a vasvári Tretter doktorról is
szájról szájra jártak a történetek a járásban.
Vasárnap, piros betûs ünnepnapon, éjszaka,
esõben, hóban bármikor üzenhettek érte.
Ment. Fogta az orvosi táskáját, felhajtotta a vi-
harkabátja gallérját, és felült a faluból érte
küldött lovas szekérre. Ha kellett, útra kelt
gyalog. Legendákat meséltek róla: szülõanyá-
hoz hívták, a vasvári erdõben betemette a hó-
fúvás, reggelre ásták ki... Egy-egy szegény
családnál járva, búcsúzáskor pénzt csúsztatott
a betege zsebébe. Nem kért – adott.

Ezért hívták a szegények orvosának. Igen,
az volt. Ember és orvos.

Kósa Csaba
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Az õrangyal az Életért Országos Egészség-
ügy Fejlesztési Alapítvány, közhasznú foko-
zatú szervezet az egészségügy támogatására
jött létre. Az alapítványt 3 fõs kuratórium irá-
nyítja. A kuratórium létrejötte óta ellenszol-
gáltatás nélkül társadalmi megbízatásként lát-
ja el feladatát.

A szervezet önkéntes munkatársakkal térí-
tés nélkül dolgozik.

A szervezet fõ célkitûzései
– A kórházak, egészségügyi intézmények

mûszerparkjának kiegészítésével, korszerûsí-
tésével javítani a betegek gyógyulási esélyeit.

– Hátrányos helyzetû családok támogatása,
társadalmi esélyegyenlõségének elõsegítése.

– A sürgõsségi ellátás mûszeres felszerelt-
ségének javítása. 

– Sérült vagy fogyatékos gyermekek ottho-
ni életkörülményeinek javítása, rehabilitáció-
jának támogatása.

A Magyarországon nem gyógyítható gyer-
mekek külföldi gyógykezelésének támogatása. 

Õrangyal az Életért Országos
Egészségügyi Fejlesztési Alapítvány

1136 Budapest, Hegedûs Gy. u. 14. 2/3.
Tel.: (06-1) 450-0239
Fax: (06-1) 450-0265

Adószám: 1817458-1-42
Számlaszám: Erste Bank

11600006 00000000 05621563

Nagylelkû támogatásukban bízva, egyben
jelezzük, hogy eddigi mûködésünkkel – támo-
gatóinknak köszönhetõen – eddig már 3 kis-
gyermek élethelyzetén javítottunk (Kiss Nán-
dor Budapest, Jagadics Tamás Jánossomorja,
Kiss Gellért Debrecen)

Tisztelettel:
Takács Judit, a kuratórium elnöke

Õrangyal alapítvány

Szegények orvosa

Felhívás
Tisztelt Olvasók! Szerkesztõségünk le-

velet kapott, amelyben segítséget kérnek
egy gyermek gyógyításához. A levelet –
amelyet a szülõ a magyar Õrangyal Ala-
pítványhoz juttatott el, onnan érkezett
hozzánk – bízva az Önök humánumában,
most közreadjuk.

Tisztelt Õrangyal Alapítvány!
Kéréssel fordulok Önökhöz. Fiam

András 7 éves és az ichthyosis genetikai
betegségben szenved! Ennek következ-
ményeként egész teste pikkelyesen hám-
lik. 16 éves koráig az itthoni kezeléseket
alkalmaztuk, de sajnos jelentõsebb javu-
lás nem történt. Egy éve megismertünk
egy orvost, aki azt ígérte, jóval sikere-
sebb kezelést tud ajánlani, mint az eddi-
giek. A család önerõbõl kiutazott Auszt-
ráliába Dr. Michael Tiranthoz, és két hó-
napot ott töltöttünk. Ez alatt a két hónap
alatt fiam bõre többet javult, mint az elõ-
zõ 6 évben.

Hazautazásunk után tovább alkalmaz-
tuk a kint kidolgozott terápiát, de sajnos
a javulás nem folytatódott, mivel a Dok-
tor Úr nem tudta közvetlenül kontrollálni
és szükség esetén változtatni a kezelés
során alkalmazott készítményeket. Emi-
att ahhoz, hogy a kezelés sikeresen foly-
tatódjon és a végére érjen, újból a kiuta-
zás válik szükségessé!

Kérem, hogy amennyiben támogatást
tudnak nyújtani, keressenek meg! Segít-
ségüket elõre is köszönöm!

Tisztelettel: Kiss József
(Elérhetõség: mobil: 06/20/9252-298,

e-mail: ichthyosis@axelero.hu)
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Összeállításunkban olyan progra-
mokra hívjuk fel olvasóink figyelmét,
amelyet a mûvelõdési ház által most el-
készített 2004. évi munkatervbõl szemez-
tünk. Már most érdemes e programokra
készülni, s barátainkat, ismerõseinket
invitálni.

A mûvelõdési ház elkészítette idei évi
rendezvénytervét, amelyben számos kuri-
ózummal, helyi sajátossággal is találkoz-
hatunk. Ilyen a 2003-ban elsõ alkalommal
meghirdetett Rétes Fesztivál, amelyet eb-
ben az évben augusztus 14-én szombaton
már második alkalommal rendeznek meg.
Tavaly ennek a programnak óriási sikere
volt. Kilenc falu asszonyai sütötték a ré-
test, újságírók zsûrizték a finomságokat.
Közben a csoportok népdalokat énekel-
tek, illetve népi játékokat adtak elõ. A
nagyérdemû pedig megtudhatta, miként
is készül(t) a kilencféle rétes, s az sem
mellékes, hogy hódolhatott a gasztronó-
miai remekek kóstolásának is.

Ezzel párhuzamosan a gyermekprog-
ramok igazi csemegékkel szolgáltak, s ez
nem lesz másként az idei nyáron sem.
Üvegfestés, bõrdíszítés, mézeskalács-dí-
szítés várja a fiatalokat.

Tavaly óriási élményben volt része
azoknak, akik eljöttek és látták, miként is
készül a mézeskalács. Ez a hajdan bú-
csúkban, vásárokban árult édesség mára
már csak néprajzi csalogatóként él legin-
kább. Ezt a „szakmát” támasztotta fel a
tavalyi kezdeményezés, aminek fõ attrak-
ciója volt, amikor a mézeskalácsosok el-
készítették a vasvári templomot mézes-
bõl. Ez a portéka nagy becsben tartatott, s
ezt kapták ajándékba a Nemzetközi Folk-
lór Est külföldi csoportjai is.

Lehet ezt tovább fokozni? Igen. A mû-
velõdési ház kollektívája e ritka mestersé-
geket idén is felvonultatja, s újabbakkal
egészíti ki: lesz mézsör-kóstolás és a
mézgyertya-öntés is.

A rendezvény vélhetõen 2004. augusz-
tus 14-én ismét óriási sikert arat a Siká-
torban.

Szintén augusztus 14-én szombaton
kerül megrendezésre a már jól ismert
Folklór est, helyi csoportok részvételével.
A helyiek mellett láthatjuk a Vasváron

évente megrendezésre kerülõ Nemzetközi
Népdalos Találkozó kiemelt csoportjait,
így Gencsapáti, Kõszeg, Sárvár, Táp-
szentmiklós, Celldömölk és Lendva
együtteseit.

Tavaly a táncházat Petrás Mária csán-
gó énekes zárta, óriási sikerrel. A népmû-
vészeti kirakodó vásár idén sem marad el
a Dísz téren.

A képzõmûvé-
szet szerelmeseinek
idén is számtalan
csemegét kínálnak a
programszervezõk.
A Hegyháti Napok
keretében immár
26. alkalommal
megrendezésre ke-

rülõ hegyháti Képzõ- és Iparmûvészeti
Tárlat mellett augusztus 17-én kedden a
Castrum Galéria rendezésében nyílik
Schrammel Imre keramikusmûvész kiál-
lítása. A samott-technikát tökélyre fej-
lesztõ alkotó számos mûvében gyönyör-
ködhetünk majd.

Akik úgy gon-
dolják, nagyon mes-
sze még a nyár,
azoknak ajánlhatjuk
Szkok Iván festõ-
mûvész tárlatát,
amely május 21-én
nyílik meg és június
24-ig tekinthetõ

meg. A Szombathelyrõl elszármazott fes-
tõmûvész vasi kötõdései példa értékûek.
Õ készítette a szombathelyi Vendéglátó

és Kereskedelmi Szakközépiskola aulájá-
nak Lakodalmas címet viselõ kompozíci-
óját. A pozitív-negatív plasztikai elemek
felhasználásával elkészített, lakodalmast
ábrázoló mûalkotás al-szekkó technikával
készült 1988-ban, mérete pedig szokatla-
nul nagy, hatszor kilenc méteres. Az alko-
tás kedvéért még az intézet fõbejáratát is
megváltoztatták.

Szkok Iván festõmûvészt Feledy Ba-
lázs mûtörténész így jellemezte: „Ha ke-
ressük a cölöpöket, melyekre Szkok Iván
mûvészete ráépült, jó lesz idõhajóra száll-
nunk, és talán megtalálhatjuk azokat vala-
mely régi város kikötõjében, a reneszánsz
forradalom idején. Nem azért, mert õ már
valaha valahol látott mûvek mai elõadója
volna, hanem mert úgy képes rácsodál-
kozni a huszadik századi csodákra, mint-
ha éppen most érkezett volna közénk
nagy távolságokból, tele kérdésekkel és a
kérdések válaszaival, mint akinek fogal-
ma sincs szerkesztõségekrõl és kiadóhi-
vatalokról, csoportokról és galériákról,
alapítványokról és Art Expóról... Olyan
idegen, jó anyanyelvi kiejtéssel, mint egy
egzotikus szomszéd, aki mûtermi ma-
gányban dolgozik és él, mint egy olyan

kortárs, akinek a munkáiban nincs semmi
múltba révedezés, hiszen éppen igazi XX.
századi módon, távoli jövõ horoszkópjait
rajzolja mai csillagképek alapján, mely
csillagok tõlünk több ezer fényévnyi tá-
volságra vannak.

Õ úgy reneszánsz mûvész, ahogy ezt a
szót nyelvtanilag értelmezhetjük. Újjá-
születteti, ami a hagyományokban gyöke-
rezik.”

– sok –

Invitáló 2004-re

Rétes Fesztivál
és mézesbáb-készítés

Folklór est

Két kiállítás Vasváron
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A hangzatos cím ne riasszon meg kedves
olvasó, nem teológiai fejtegetésrõl van szó,
csupán egy lenyûgözõ kirándulásról a Vezúv-
ra. A tûzben született jégországot, Izlandot –
Fábián Tamás kitûnõ elõadása kapcsán a múlt-
kor mutattuk be – kalandozzunk hát tovább
gondolatban a napfényes Itália legvarázslato-
sabb zugába, a nápolyi öbölbe. 

A nagy német költõ Goethe 1787-es utazá-
sakor vetette papírra a címben is felidézett
gondolatot az akkor éppen félelmetes erõvel
tomboló tûzhányót látván. „Hazatérõben gyö-
nyörûséges naplemente és mennyeien szép es-
te örvendeztetett meg; én mégis azt éreztem,
mennyire megbolygatják érzékeinket a túlon-
túl nagy ellentétek. Iszonyra szépség, szépség-
re iszony: a kettõ megsemmisíti egymást, s
valamiféle közönyt kelt az emberben. A nápo-
lyiak is nyilván másféle emberek lennének, ha
nem éreznék magukat ilyen kutyaszorítóban
Isten és a Sátán között.” – írta akkor a neves
géniusz. S valóban. Tudjuk, hogy a 79-ben

történt hatalmas Vezúv-katasztrófa kapcsán
pusztult el a környék számos települése, köz-
tük a virágzó kereskedelmi központ Pompei,
valamint Herculaneum. 

A tudósok szerint az elmúlt 19 ezer évben
7 nagy robbanásos kitörése, és számos egyéb
csöndesebb mûködési szakasza volt a hegy-
nek, mely napjainkban is aktív tûzhányónak
számít, jóllehet most alig-alig füstölög, in-
kább csak kis gõzkitöréseket észlelhetünk a
kráter fenekén. A legutolsó jelentõs kitörést a
Vezúv 1944-ben produkálta. Arról is vannak
adatok, hogy az 1636-os katasztrófa bekövet-
keztekor 3 ezer ember pusztult el, és több na-
pon keresztül sötétség borította az eget egész
Dél-Itáliában. A lávafolyás csaknem elérte
Nápolyt is. 

A partvidéket és a környezõ termékeny sík-
ságot 3 millió ember lakja, egyharmaduk a
Vezúv lejtõin, vagy lábánál él. Annak a geoló-
giai képzõdménynek a lábánál, melyet a szak-
emberek a világ egyik legveszélyesebb hegye-

ként emlegetnek.
Mindössze két héttel
tudják majd elõrejelez-
ni a katasztrófa várható
idõpontját. Az evakuá-
ciós terv szerint ennyi
idõ alatt kellene az egy-
harmad magyarország-
nyi lélekszámú lakos-
ságot biztonságosabb
vidékre kitelepíteni.

A környék tüzet
okádó ura egyelõre
hallgat, csendben tûri a
turisták szakadatlan
menetelését hátán föl
és alá. Az emberi kíváncsiság naponta ezre-
ket visz fel a kráter pereméig, mi tavaly júli-
usban lehettünk részesei a nem mindennapi
élménynek.

Gépkocsival jól kiépített úton jutunk el a
kráterkúp tövében létesített parkolóig, mi-

közben a korábbi vul-
kánkitörések lávafo-
lyamait többször is ke-
resztezzük fölfelé ha-
ladtunkban.

Nem árt az sem, ha
megfogadunk néhány
gyakorlati jótanácsot. A
helybélieket – akikrõl
még szót ejtünk a tekin-
tetben, hogy mennyire
szeretik szülõföldjüket
– rendkívüli lelemé-
nyességgel áldotta meg
a teremtõ, legalábbis
ami az ámuldozó

„messzirõl jött” látogatók megkopasztásának
tudományát illeti. Ezt persze olyan szeretetre
méltóan teszik, hogy még akkor sem haragud-
hatnánk rájuk, ha elõre gyanakodnánk. Már
Goethe is ír róla 217 évvel ezelõtt, hogy „…két
vezetõ fogadott a hegy kaptatójának tövében,
egy idõsebb, meg egy fiatal; rendes ember
mind a kettõ… A vezetõ bõrövet köt a dereká-
ra, az utazó meg belekapaszkodik ebbe a szíjba,
s annál fogva húzzák, bottal is segít magán, s
így aztán könnyebben feljut a saját lábán...
Egyiket sem akartam elutasítani, és mind a ket-
tõt megfogadtam, az egyiket megszokásból és
hálából, a másikat bizalomból, s mindkettejü-
ket a nagyobb kényelem okából.” Napjainkban
persze kissé más a turisták kiszolgálása.

A parkolóban 4 euró a díj, majd a gyalogút
szélén kedvesen egy botot is a gyanútlan láto-
gató kezébe nyomnak, ám jó ha tudja, hogy
ezért visszafelé jövet, amikor visszaadja, fi-
zetni kell. Az élelmesebbje ezért, ha el is fo-
gadja azt, simán fent felejti a hegytetõn.

„Kutyaszorítóban Isten és a sátán között”
Avagy könnyed séta a pokol kapujáig

Könnyû, félórás sétával érhetõ el a kürtõ
széle, vagyis a csúcs. Ott újabb meglepetés
érheti a tájékozatlanabbakat, mikor is felnõt-
tektõl 6, gyerekek után pedig 4 eurós belépõt
kérnek. 

Hogy fogalmat alkothassunk az európai
kontinens egyetlen mûködõ vulkánjának mé-
reteirõl, muszáj ezt számadatokkal érzékeltet-
ni. Az egész hegy (Monte Somma – Vesuvió)
egy csaknem szabályos kúp, talapzatának kör-
kerülete 50 km. A régebbi vulkán óriáskalde-
rájának kerülete 12 km, átmérõje körülbelül 3
és fél km. Maga a Vezúv tehát ebbõl a kráter-
völgybõl emelkedik ki még úgy kétszáz mé-
ternyire. A kráterperem 1277 m-es magasság-
ba nyúlik a tengerszint fölé, és fent, ha körbe-
járjuk a pokol tornácát, másfél kilométert kell
gyalogolnunk. Elõzetes egyeztetéssel, hegy-
mászók irányításával – külön díj ellenében – a
bátrabbak belül le is ereszkedhetnek. Ha rossz
idõ van, vagy ha a mûszerek szeizmikus tevé-
kenységet jeleznek, természetesen ezt a lehe-
tõséget letiltják.

Az emberek megbabonázva bámulnak alá
a gigantikus tölcsérbe, mely így hallgatagon is
lenyûgözõ látvány. De hát milyen is legyen a
sátán tanyája, ha nem ilyen hátborzongató?

A kráter felül 600 méter átmérõjû, a fené-
ken – kétszáz méterrel lejjebb – csupán 150. 

A 35 fokos meredekségû belsõ fal repedé-
sein törnek fel a kénes összetételû gázok. Ezek
a kigõzölgések foltokban olyan sajátos mikro-
klímát teremtenek, hogy néhány szubtrópusi
növény is megél itt. Nehéz elképzelnünk, mi-
lyen is lehet ez a pokoltrombita, amikor meg-
szólal, de van erre hiteles tanúnk – Goethe,
akire már többször is hivatkoztunk. Õ egyszer
egy viszonylag kiegyensúlyozott kitörési sza-
kaszban is képes volt ide felmászni, s így ír er-
rõl az élményérõl: „Elõször hatalmas dörgés
hallatszott föl a vulkán torkának mélyébõl, az-
tán hamufelhõkbe burkolva kisebb-nagyobb
kövek röpültek a levegõbe. A nagyja vissza-
hullt a torokba. Az oldalvást kivetõdött többi
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törmelék a kúp palástjára záporozva, csodála-
tosan különös zajt vert: elõször a súlyos kövek
potyogtak és pörögtek alá pattogva, aztán jött a
könnyebbek dobpergése, és legvégül szitált alá
a hamu. Mindez szabályos idõközökben ismét-
lõdött: nyugodt számolással lemérhettük a
közöket… Minden veszedelemben van valami
ingerlõ… így én is azt fontolgattam magam-
ban: két kitörés közt fölérhetünk a torokig meg
vissza…” Leírja aztán, hogy vezetõjével vak-
merõen fel is kapaszkodtak a kráterperemre,
de annyira belefeledkeztek az iszonyú torok
látványába, hogy a kimért számolást is elmu-
lasztották. „…Egy éles peremen álltunk a
mélység fölött. Egyszerre fölhangzott a dübör-
gés, és fölcsapott elõttünk a félelmetes
köpedék…” Szerencsésen megúszták az
eszement kalandot, miután sikerült hanyatt
homlok elmenekülniük a pokol küszöbérõl.

Számunkra a geológiai érdekességeken túl
is tartogatott még kellemes meglepetéseket ez
a kirándulás. Elõször is számos honfitársunk-
kal összefuthattunk fenn a Vezúv tetején, bi-
zonyítván azt, hogy magyar ember nem csak a
jég hátán tud megélni, de akkor sem esik két-
ségbe, ha talpa alatt forró a talaj. A magyar
szó ezen a helyen különösen megnyugtató tud
lenni. A másik a tiszta idõben elénk táruló fen-
séges panoráma. Ismét Goethét híva segítsé-
gül: „…ez mint valami gyógyító fürdõ, egy-
szeriben eloszlatta a megerõltetés minden
fáradalmát…” Elõttünk a lenyûgõzõ Sorren-
tói-félsziget, a mögötte megbúvó mesés Cap-
rival, alattunk a sûrûn lakott és termékeny

Campaniai-síkság, benne egy ovális szürkés
folt: a vulkáni hamuból kiásott kétezer éves
Pompei. No és jobbra alant Piedone zsaru bû-
nös városa Nápoly, mely innen fentrõl oly sze-
retetreméltónak tûnik. 

Fantasztikus képeket készíthetünk, a bü-
fében még légifotó-képeslapok is kaphatók
a nyughatatlan vulkánról. Elkél az ásvány-
víz is a kellemes nézelõdés közepette, még
akkor is, ha idefent duplájába kerül, mint
odalent a „földön”. Lefelé ballagván a hegy-
rõl – mintha csak egy meredeken lejtõ sala-
kos pályán lépegetnénk – a kellemesen hû-
sítõ szellõ néha felkavarja a hamut körülöt-
tünk. Hátizsákunkba búcsúzásképpen valódi

Vezúv köveket pakolászunk, az árusoknál
ugyanilyenek 5–10 euróért kaphatók.

Nézegetvén a poklokat megjárt szuvenírt,
eszünkbe juthat megint, hogy vajon jogosan
kelt-e napjaink emberében félelmet ez a lát-
szólag csendes – békés vidék? Valószínûleg
igen. A hegy õrei – saját vulkánmegfigyelõ ál-
lomást is mûködtetnek itt – éberségre intenek.
A szakemberek a következõ kitörés erõsségét
és a várható pusztítás mértékét a Pompei ka-
tasztrófához hasonlítják. 12 EU-s kutatócso-
port végzi folyamatosan a geofizikai vizsgála-
tokat a térségben, és a kiépített megfigyelõhá-
lózat ma már a Vezúv minden rezdülését jelzi,
így a magmatest esetleges emelkedését is az
„üstben”, tudományos nevén kalderában.

Vannak olyan vélemények, melyek szerint
nagy dolgok vannak készülõben, vagyis a
mélyben mozgolódik megint a sátán. Lehetsé-
ges, hogy néhány éven belül hatalmas robba-
nás fogja szétszakítani a hegy oldalát, mert a
kráterben egy olyan lávadugó keletkezett,
mely keményebb, mint az ezt körülvevõ
anyag. Ezt nem bírja kivetni, viszont a belsõ
nyomás egyre nõ. Laikusként nem tudjuk, hi-
hetünk-e e borús teóriáknak, mert más tudó-
sok ezt vitatják. Mindenestre figyelemremél-
tó, hogy éppen ott tartózkodásunk elõtt egy
héttel hangzott el egy tudósítás a rádióban
Sárközy Júliától „Megéri elköltözni a Vezúv
mellõl” címmel. Ebben hallhattuk, hogy 30
ezer eurót fizet a tartományi kormány azon
családoknak, melyek hajlandók elköltözni a
veszélyeztetett zónából. Ezért az összegért

egyébként kitûnõ új la-
kást lehet venni Dél-
Olaszországban. 

A tartomány ezenkí-
vül befagyasztotta új
építési engedélyek ki-
adását a veszélyeztetett
térségben, egyébként
már így is sok félbema-
radt építkezést lehet lát-
ni. Az üresen maradt
épületeket a következõ
vulkánkitörésig az úgy-
nevezett gyorsturiz-
musnak szánják. 

A veszélyre való fi-
gyelmeztetés eddig sikertelen volt, a Vezúv-
lakók nem voltak hajlandók elhagyni otthona-
ikat. Ezért az újfajta ösztönzés, mely elsõ kör-
ben 40 ezer család elköltöztetését tenné lehe-
tõvé. Hiába Pompei példája, a hegy lábához
települt lakosság – most nagyobb számban,
mint a történelem során bármikor – ragaszko-
dik szülõföldjéhez, és a veszélyre fittyet hány-
va viszonylagos nyugalomban éli életét. 

Érdemes hát addig felsétálni és körülnézni
a pokol kapujában, amíg azt valóban ki nem
nyitja az ördög.

– aus –
(Az idézetek Goethe:

Utazás Itáliában címû mûvébõl valók)

Fém és üveg. Csillogás, színes szépség, La-
kásbelsõk hangulata. Tükrök, lámpák, dobozkák,
virágok, lepkék, díszek – Tiffany üvegtechniká-
val. S mindez tetézve a kiállítás-rendezõ, Rajner
Ágota elképzelt és a tárgyakkal újraalkotott kiál-
lítási világával. Kettõs nézni- és látnivaló kínál-
kozik ezúttal a galérián. A tárgyak önmagukban
is figyelemre méltóak. De a Castrum Galérián
installációs eszközökkel, egy-egy különleges
anyagú, színû textíliával, amfórával, természet-
bõl behozott száraz virágokkal, termésekkel, pa-
tinás bõröndökkel, egykori, megsárgult fényké-
pekkel, gyöngysorokkal külön történetbe ágyaz-
zák a képzeletnek helyet adva alkotó és kiállítás
rendezõ a tárlat anyagát. Külön figyelmet érde-
mel a formavilág, de oda kell figyelni az üveg kí-
nálta színjátékra is. Érdekes látni az anyagok
egymásra hatását, az üveg és fém találkozását.

Újabb fejezet a kiállított alkotások funkcionali-
tása: a dísz egyben hasznára válik a tulajdonosá-
nak. Az esztétikai érték mellé használati érték is so-
rakozik. A tükrökben tükörképünkre lelünk, az asz-
tali lámpák otthon hangulatot sugároznak, a kis
üvegdobozkák bonbon után áhítoznak, a virágok
szecessziós mintában csavarodnak. Meleg, ottho-
nos hangulatú Komlós Ottília iparmûvészeti világa.
Március 10-ig még megismerhetõ.

– pam –

„Tükrözõdés”
Komlósi Ottília díszmûüvegezõ-

iparmûvész kiállítása
a Castrum Galériában
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Néha véletlenül, akaratunkon kívül is
okozhatunk olyan problémát, olyan helyre
nem állítható kárt, amire még rossz álmunk-
ban sem gondoltunk volna. Az alábbi történet
is ilyen. Ennek ellenére példának, figyelem-
felhívásnak nagyon is megfelel.

Egy fájdalomcsillapítóról van szó. Nem
szteroid tartalmú, gyulladáscsökkentõ, fájdal-
mat enyhítõ diclofenac hatóanyagú fájdalom-
csillapítóról, amelyet Pakisztánban, Indiában,
Nepálban nemcsak az emberek használnak,
hanem igen gyakran a szarvasmarháknak ír-
nak fel az állatorvosok. Például, ha megsérül a
lába az állatnak: igaz ugyan, hogy a lábát nem
gyógyítja meg a szer, de addig is, amíg hazaér
a megrakott szekérrel, enyhíti a fájdalmait.

Ezt a diclofenac hatóanyagú gyógyszert
másutt: Afrikában, Európában, Amerikában
nem használja az állatgyógyászat. Szerencsé-
re. Mert – mint egy kutatócsoport alapos mun-
kával kiderítette – diclofenac okozza a Pakisz-
tánban, Indiában, Nepálban honos három kü-
lönbözõ fajta fehérfejû keselyû titokzatos
pusztulását. Eddig a kutatók nem tudták mire
vélni a keselyûvészt. Most, hogy a kutatócso-
port több száz keselyût felboncolt, észlelte
szerveztükben a veseelégtelenséget a diclofe-
nac-maradványokat, egyértelmûen arra a kö-
vetkeztetésre jutott, hogy a dögevõ madarak a
kimúlt tehenek maradványaitól mérgezõdtek
meg. Eddig egy mindennapos ökológiai sze-
rencsétlenségnek hangzik a történet. Nem kell
sokat tétovázni: be kell tiltani ezt a halálosan
mérgezõ szert az állatgyógyászatban, azzal el
van intézve. Csakhogy: ugyan létezik a
diclofenacon kívül több, más hatóanyagú fáj-
dalomcsillapító is, a kutatók azonban nincse-
nek meggyõzõdve arról, hogy azok nem fogják
ugyanúgy megmérgezni a keselyûket. A kese-
lyûk abba pusztultak bele, hogy az állati tetem-
mel elfogyasztott gyógyszermaradvány károsí-
totta a veséjüket, nem tudták kiválasztani a
húgysavat, az bekerült a véráramba, és lerakó-
dott a szerveikben: fehér, krétaszerû anyag bo-
rította a szívüket, májukat, veséjüket... Furcsa
gondolatok támadnak az ember fejében: jó-jó.
Bizonyára érzékenyebbek nálunk, embereknél
a fehérfejû keselyûk, de azért jó lenne, ha az
embergyógyászatban is olyan fájdalomcsilla-
pítást használnának, ami a dögevõ keselyûk-
nek sem árt meg... A fehérfejû keselyûk hazá-
jában most már alig van madár, amely eltaka-
rítaná a tetemeket. Ez különösen egy kicsike
népcsoportnak, a parsziknak okoz nagy gon-
dot. (A parszik létszámuknál jóval nagyobb
befolyást élveznek Indiában: Bombay-ban
gazdag bankárcsaládok sora követi ezt a
hitet...) A parszik, Zarathusztra vallásának kö-
vetõi Perzsiából (innen ered a nevük) mene-
kültek Indiába a mohamedánok üldözése elõl,
vagy 1300 évvel ezelõtt. Vallásuk szerint a tûz,
a víz, a föld és a levegõ szent helyek, nem sza-

bad szennyezni õket (milyen jól jönne a mai
világban egy ilyen vallás...), ezért õk a
„mennybe” temetkeznek, nagy kõtornyokba
helyezik el a halottaikat, a madarakra bízva az
eltemetésüket. Arról nem szól a híradás, hogy
most, a keselyûk fogyatkoztával, mit tesznek...

Eddig a történet. Így is lehet károsítani a
természetet. A Föld pusztításának, az életkö-
rülmények folyamatos rombolásának évtize-
dek óta tartó folyamatának széphangzású neve
van: Globális ökológiai problémák.

A legfontosabbak úgy gondolom, megér-
nek néhány mondatot.

Jelenleg mintegy 6 milliárd ember él Föl-
dünkön, és ez a szám évente 90 millióval gya-
rapodik. Ha a népességnövekedés üteme vál-
tozatlan marad, 100 év múlva 14 milliárdan
leszünk. Ráadásul a legintenzívebb a gyarapo-
dás a világ legfejletlenebb, legszegényebb or-
szágaiban, ami további súlyos problémákat
vet fel, mint a Föld eltartó képessége és az
éhezés.

Míg a fejlett országokban az emberek átla-
gosan 30%-kal több élelmet fogyasztanak a
szükségesnél, addig a legszegényebb orszá-
gok lakói a létminimumnál 10%-kal kevesebb
élelemhez jutnak. A Föld lakóinak kb. 15%-a
jut elegendõ táplálékhoz, és évente 15 millió
gyermek hal éhen, vagy az élelemhiány miatt
kialakuló betegségekben. 

A népesség növekedésével a városlakók
száma is emelkedik, jelenleg a Föld lakóinak
45%-a városokban él. A nagyvárosi népesség-
koncentráció nagyobb fogyasztással és szeny-
nyezõanyag, hulladék-kibocsátással jár. A
nagyvárosokban általános jelenség a gépjár-
mûvek kipufogógázai által (szén-dioxid, szén-
monoxid, nitrogén-oxidok, kén-dioxid, ólom,
azbeszt) okozott légszennyezés, amely nem
ritkán szmog (füstköd) kialakulásához is ve-
zet. Ezenkívül nem elhanyagolható a zaj-
szennyezés és talajszennyezés sem. A fejlett
országokban kialakult fogyasztói szokások, az
áruk agyoncsomagolása a városi hulladék
mennyiségének növekedését okozzák, amely-
nek elhelyezése, ártalmatlanítása egyre na-
gyobb gondot jelent. 

A világ vízfogyasztása mintegy 4000 km3

évente, amelynek többségét (65%) a mezõ-
gazdaság, 25%-át az ipar és csak 10%-át a la-

kosság és kisüzemek fogyasztják. A vízfo-
gyasztás megoszlása is nagy különbségeket
mutat. A lakossági vízfogyasztás a fejlettebb
országokban napi 300 liter, míg a legszegé-
nyebb országokban csak 2–5 liter naponta. A
vízhasználattal együtt jár a felhasznált víz el-
szennyezõdése, a szennyvíz keletkezése. A
mezõgazdaság által kibocsátott szennyvizek
vegyszerekkel, hígtrágyával, a mûtrágyákból
és rovarirtó szerekbõl kimosódó nitrátokkal és
foszfátokkal szennyezettek, amik az élõvizek-
be visszajutva a vízinövények elszaporodásá-
hoz, késõbb a vizek eutrofizációjához, holt
vízzé válásához vezethetnek. A kommunális
szennyvizek jelentõs része tisztítatlanul jut
vissza a felszíni vizekbe. A világ nagyvárosa-
iban keletkezõ szennyvíznek csak a 2%-át
tisztítják, ez az érték Budapest esetében is
csak 20%.

A fejlett országokban az egy fõre esõ átla-
gos hulladéktermelés 600–800 kg évente. Ez
önmagában is magas szám, de az ipar és a me-
zõgazdaság hulladéktermelése ennek a több-
szöröse. Magyarországon évente kb. 104 mil-
lió tonna hulladék keletkezik, amelybõl csak
4–5 millió tonna a lakosság hulladéktermése,
a többit az ipar és a mezõgazdaság termeli.
Miközben az egyik oldalon kitermeljük a Föld
nyersanyagkészleteit, és pazarlóan bánunk a
természeti erõforrásokkal, a másik oldalon ro-
hamosan nõnek a hulladékhegyek. A hulla-
dékprobléma megoldásához a következõ sor-
rend betartása vezethet: elsõ lépés a megelõ-
zés, a hulladék mennyiségének csökkentése.
A második lépcsõ az újrahasználat (pl.: betét-
díjas csomagolások) a harmadik helyen az új-
rahasznosítás áll, amikor a hulladékot anyagá-
ban dolgozzák fel, és csak utolsó esetben jöhet
szóba az ártalmatlanítás (égetés vagy lerakás).
Jelenleg a sorrend fordított.

A levegõbe jutó ún. üvegházgázok (szén-
dioxid, dinitrogén-oxid, ózon, halogénezett
szénhidrogének, metán, szén-monoxid) kon-
centrációja az emberi tevékenység következ-
tében folyamatosan emelkedik. Ezek fokoz-
zák az amúgy természetes üvegházhatást, mi-
nek következtében a levegõ hõmérséklete
emelkedik. A Föld átlaghõmérséklete +14OC,
ami üvegházhatás nélkül csak –30OC lenne.
Az üvegházhatás fokozódása azonban azt
eredményezte, hogy az utóbbi száz évben a
Föld átlaghõmérséklete 0,6OC-ot emelkedett.
Ennek következményei a világtenger szintjé-
nek 20–40 cm-es emelkedése, ami a sarki jég-
sapkák olvadásából adódik, a gyakoribb
aszály, az árvizek. A sivatagosodást nem csak

Védekezzünk magunk ellen!

Túlnépesedés

Hulladékhegyek

Globális felmelegedés

Élelmezési gondok

Urbanizációs válság

Vízszennyezés
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a gyakoribb aszály, hanem a túllegeltetés és a
szikesedéshez vezetõ öntözés is okozhatja.
Hosszú távon az éghajlatai övezetek eltolódá-
sa következhet be, a szubtrópusi öv a mérsé-
kelt övezetbe, míg a mérsékelt övezet a sarki
övezet felé tolódhat el.

A sztratoszférában 20–25 km-es magasság-
ban elhelyezkedõ ózonréteg a napból érkezõ
káros ultraibolya sugarak kiszûrésében játszik
fontos szerepet. Az emberiség által gyártott
freonok (klórozott, fluorozott szénhidrogé-
nek), kisebb mértékben a nitrogén oxidok és a
metán bontják az ózont, ezáltal elvékonyítják
az ózonpajzsot. Ennek következtében nõ a
földfelszínre beérkezõ káros UV-B sugarak
aránya, amely nem csak a különféle mûanya-
gokat, festékeket, gumikat károsítja, hanem
egyes kultúrnövényeket (búza, rizs, szója) az
emberi bõrt és a szemet is. Fokozza a bõrrák
és a szürkehályog kialakulásának valószínûsé-
gét. Az 1989-ben életbe lépett Montreáli
Egyezmény írja elõ a halogénezett szénhidro-
gének felhasználásának csökkentését, 1996-ra
már 159 ország írta alá ezt az egyezmény,
aminek eredményeként a fejlett országok je-
lentõsen csökkentették freon kibocsátásukat,
de a fejlõdõ országokban még így is jelentõs
az emissziójuk.

Az ásványi tüzelõanyagok elégetése során
a levegõbe kerülõ kén-dioxidok a csapadékkal
savakat (kénsav és salétromsav) képeznek és
visszahullanak a földre. A csapadék kémhatá-
sa ennek következtében savasabbá válik, akár
2,5–3 pH értékû is lehet. A savas esõk sava-
nyítják a tavak vizét, ami a tavi élõvilág pusz-
tulásához vezet, savasabbá teszik a talajt, ká-
rosítják az erdõket, a növényzetet, a mûemlé-
keket (oldják a mészkövet).

A talaj erózióját fõként a csapadék és a szél
okozza. A talajerózió azokon a területeken
pusztít elsõsorban, ahol az ember kiirtotta az
eredeti növénytakarót, és ezáltal utat enged a
víz és a szél pusztító hatásainak. A talajok
pusztulásában az ember közvetlenül is részt
vesz, amikor utakat, városokat, gyárakat épít.
Az emberi tevékenység következtében évente
mintegy 25 milliárd tonna termõtalajjal lesz
kevesebb a Földön.

Földünkön jelenleg kb. 0,5 millió növény-
faj és mintegy 2 millió állatfaj él, de a még fel
nem fedezett fajok számát a kutatók 5 és 30

millió közé teszik. Az ember különféle tevé-
kenységei okozzák az élõvilág sokféleségé-
nek, diverzitásának csökkenését. A fajok ter-
mészetes kipusztulási üteme a kutatók szerint
3000 évenként 1 faj. Becslések szerint jelen-
leg naponta 10 faj pusztul ki az emberi tevé-
kenység következében. Magyarországon az
elmúlt 100 évben 53 állat- és 40 növényfaj
halt ki végérvényesen.

A génmanipuláció során egy faj génjeit
egy másik faj génállományába ültetik, és így
transzgénikus élõlényeket hoznak létre. A
módszer leginkább a növénynemesítésben
terjedt el, és elsõsorban a multinacionális
vállalatok számára hatalmas gazdasági hasz-
not jelent. A transzgénikus növényekbõl ké-
szített élelmiszerek biológiai hatásairól még
csak keveset tudunk, ami veszélyforrást je-
lenthet az ember számára, valamint a génál-
lományba való beavatkozás etikai problémá-
kat is felvet.

Végigolvasva ezt a pár sort, nem nehéz le-
vonni a következtetéseket. Részesei vagyunk
a Föld, de legalábbis egy része, a közvetlen
környezetünk folyamatos pusztításának. Ta-
láljuk meg azokat a pontokat, ahol mi is érin-
tettek vagyunk, és tehetünk is a jövõnkért.

Laki L.

Ózonlyuk

Savas esõk

Talajerózió

Génmanipuláció

A diverzitás csökkenése

Február: oly szeszélyes, akár egy március.
Elõször 20 Celsius fokos meleggel kecsegtetõ,
majd hirtelen havazásra váltó, ezt követõen
langymeleg pár napot követõen a fél ország
közlekedését ónos esõs faggyal megbénító.
Eközben sivatagi homokvihar dúlt az Alpok-
ban, közel ötvenfokos meleg Ausztráliában,
és keményen havazott Arábiában és az Égei-
tenger medencéjében, e máskor oly kellemes
téli klímájú földrészeken. Mialatt az ember
már a Mars felé kacsingat, mondván, hátha az
emberi élet fogadására alkalmasnak találtatik
majd az a „bolygó”. Bolygó? Hát nem az em-
beriség bölcsõje, a Föld az igazi bolygónk?

Ebben a kérdésben egyre bizonytalanabb
vagyok. Úgy tûnik, az embernek már csak egy
„istene” létezik. A pénz, az extraprofit, a
globalizált világtermelés és kereskedelem, s
mindent és mindenkit ennek rendel alá. A
pusztítás, a környezetszennyezés felmérhetet-
len. Leirtott esõerdõk Dél-Amerikában, óriási
üvegházhatás az egész földkerekségen, kilyu-
kasztott ózonpajzs, mely nem véd a kisugár-
zástól, az ûrbõl érkezõ káros sugárzásoktól, az
oxigénkészlet elillanásától. Miközben roham-
tempóban épülnek a vasbeton, üveg- és acél-
monstrum világvárosok, bûzös, forró lehele-
tükkel lehetetlenné téve az ott élõk életét,
megváltoztatva a mikroklímát. Miközben a te-

hetõs rétegek világszerte menekülnek ezekbõl
az urbanizált dzsungelekbõl. 

Miközben az elmúlt fél évszázadban az em-
bernek több környezetpusztítást sikerült véghez-
vinnie a jó öreg glóbuszon, mint elõtte akár egy-
millió év alatt összesen. Miközben a nemzetközi
igazságszolgáltatás ebben a kérdésben úgy mû-
ködik, hogy van a pénz igazsága (globalizált
merkantil világ), s amelyik világhatalom ezt bir-
tokolja – hogy melyik is, mindenki tudja –, az
fittyet hányhat a nemzetközi kyotói környezetvé-
delmi megállapodásra is. Ami több, mint elszo-
morító, hisz a jogtalanságot emeli jogi magasság-
ba, fittyet hányva minden erkölcsi normára.

Ezért is hatott üdítõleg az a hazai februári
„zöld” megmozdulás, amelyben fához láncolt
környezetvédelmi aktivisták megakadályozták,
hogy leirtsák a Tettye õshonos erdejét. S ha úgy
gondoljuk, csak más, mások a vétkesek, jobb, ha
magunkba nézünk. Mert a rendszerváltást köve-
tõen annyi erdõt irtottak-irtottunk ki Magyaror-
szágon, hogy annak pótlására 150 év is kevés
lenne. Így hát a ma elültetett magoncok erdõvé
„cseperedését” még unokáink sem fogják meg-
érni. Különösen nem, ha az allergiával küszködõ
milliók papír zsebkendõ szükségletét csak millió
és millió köbméter papírfával lehet kielégíteni.
Mert a papír (cellulóz) alapanyagát szintén az
élõ erdõk letarolásával nyerjük. Nem beszélve a

millió tonna számra kinyomtatott napi sajtóter-
mékek, bulvárkönyvek, mihaszna reklámpros-
pektusok, csomagolóanyagok, miegyéb kiad-
ványok papírigényérõl. Talán majd az elektroni-
kus sajtó, az Internet, s más új vívmányok eny-
hítenek ezen egy-két százalékot. 

Úgy tûnik, nincs sem törvény, sem etikai
norma, amely megakadályozná ezt a vandál
pusztítást. Talán ezért is örvendetes, hogy itt a
vasi Hegyháton még érintetlennek tûnik a ter-
mészet. Bár a láncfûrészek itt is felzúgnak te-
lente, bár alkalmanként illegálisan kerül vize-
inkbe tisztítatlan kommunális szennyvíz is.
Ám ezek a jelenségek, ma még eltörpülnek a
másutt napi jelenségnek számító környezet-
pusztítások mellett. Még jó, hogy térségünk-
ben nincsen ciánszennyezést produkáló arany-
bánya. Igaz, a Kárpátok is határainkon kívülre
szorultak, közel több mint 80 éve. 

S kiben, miben bízhatunk hát környeze-
tünk megóvása érdekében? Csak önmagunk-
ban! Különben az egész Duna-Tisza mente
egy nagy szennyvízgyûjtõvé válhat. Némi re-
ményt azért adhat az EU-hoz való csatlakozá-
sunk. De csak némi reményt. Hét év múlva
ugyanis kiderül, hogy térségünkben a magyar
föld kinek a kezében is van valójában. S ebbe
szántóink, rétjeink, erdeink is beletartoznak!

– sok –

Február ürügyén
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Az általános iskolában nem
múlhat el év, hogy a gyerekek ne
öltözzenek be kedvenc mesefi-
gurájuk ruhájába. Az alsó
tagozatosok farsangi karneválját
most már hagyományosan a nép-
tánciskolások keringõje, majd
Szigetvári Mihályné igazgatóhe-
lyettes köszöntõje nyitotta meg.
A legkisebbek körében nagyon
népszerû jelmezes felvonulás
idén is nagy tetszést aratott. Az-
tán a mûsorban felléptek az All
dance táncstúdió legkisebbjei, a

lendületes Rock and roll-t táncoló fiúk és lá-
nyok, az egyéni és csoportos „tátikások”, a nép-
tánciskolás gyerekek, akik végül a szülõket is

„Elmúlott a rövid farsang,
de mi azt nem bánjuk…”

...hiszen jövõre ismét mulatozhatunk kedvünkre

táncra invitálták egy polgári tánc erejéig.A szü-
lõk jóvoltából volt tombola, süti és innivaló is.

A nagyobbak évek óta – a diákönkormányzat
által megadott – feladat alapján készülnek a far-
sangra. Idén egy TV-mûsort kellett parodizálni.
Legnépszerûbb volt a Hírmûsorok mellett a
Megasztár. Az igazgatóhelyettes Tóth Marika
néni és Misi bácsi vezette zsûri nagyon nehéz
helyzetben volt, mikor el kellett dönteni, kik a
legjobbak a nagyon jók között. Végül a különdí-
jak mellett – melyeket a legnagyobb egyéni ala-
kításokért kaptak a gyerekek (Farkas Tibor –
Lagzi Lajcsi, Fülöp Dávid – Fábry Sándor,
Sejber Martin – Soma, Horváth Patrik – Rocker
Patrik, Kovács Csaba bácsi a díszlet- és forgató-
könyv készítéséért, Németh Barnabás – öregasz-
szony, Fodor István – Dalton fivér, Gangel Mar-
cell – Megaláz sztár, Gergye Eszter – öregasz-
szony, Varga Zsuzsa – Katalin bírónõ, Felnagy
Kitti – óvónõ, Nagy Eszter, Pete Ádám, Németh
Bence – Rózsi néni, Sejber Dániel – Fábry Sán-
dor) – a tortajutalmakat az 5.a, 5.c, 6.a, 6.b, 7.a,
7.b, 8.a, 8.c nyerte el fergeteges mûsoráért. 

A mûsorok után következett a tánc. A jó
hangulatról Papp Dániel gondoskodott. Fortu-
na is kegyes volt, s többen nyereménytárgyak-
kal térhettek haza.

Március 3. 19.00 óra

A Ferrum Színházi Társulás elõadása:
ÁLLAT(i) MESÉK (híg-víg-játék) Szerkesz-
tette és rendezte: Török Gábor

Március 9. 18.00 óra

XXVI. Hegyháti Napok újabb egyeztetõ
fóruma.

Március 12. délelõtt

A helyi szakközépiskola ünnepi megemlé-
kezést tart.

Március 12. 18.00

Kiállításmegnyitó Torjay Valter festõmû-
vész alkotásaiból.

Március 10. 11.00–17.00 óra

A vasvári Vöröskereszt szervezésében vér-
adás lesz.

Március 16. 10.00–17.00 óra

Az Árkádia Galéria  festménykiállítása,
vásárlási lehetõséggel.

Március 20.

A Fülemüle Népdalcsoport Gencsapátiban
szerepel.

Március 25.

A Gyermekszínházi bérletsorozat kereté-
ben látható 15.00 órától a Fabula Bábszínház
Budapest „Nagy akarok lenni” címû zenés
bábjátéka. Belépõdíj: 600 Ft.

Március 27.

AMákszem Gyermekszínpad bemutatkozik a
Weöres Sándor Gyermekszínjátszó Fesztiválon.

A Mûvelôdési
Ház hírei

INTERNET MÁNIA!
ADSL GYORS INTERNET

DCD ÉS CD-RE MENTÉS

A hirdetés 600 Ft-ot ér!
Vágja ki és hozza be,

cserébe 1 órát ingyen internetezhet!!!

Multimédia.hu
Számítástechnika
9800 Vasvár, Kossuth u. 5.

Nyitva tartás: H–P: 9–12 és 13–17-ig
Szo: 8–12-ig
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Az ifjúság anyanyelvi nevelését, a beszéd-
kultúra javítását szolgálja a Kazinczy Ferenc-
rõl elnevezett „Szép Magyar Beszéd” verseny,
melynek területi fordulója került megrende-
zésre 2004. február 26-án délután a vasvári
Dr. Bendefy László Városi Könyvtárban. A
Kazinczy-díj Alapítvány jóvoltából rendezik
meg minden évben a szép magyar beszéd ver-
senyt. Az alapítványt Péchy Blanka színmû-
vész hozta létre 1960-ban.

A versenyzõk a csehimindszenti, gyõrvári,
rábahidvégi és vasvári Kardos László Általános
Iskola iskolai versenyének gyõztesei voltak. A
versenyzõk kötelezõ és szabadon választott szö-
vegek felolvasásával mérték össze anyanyelvtu-

„Nemesebb és hasznosabb foglalatosság nem lehet, mint a hazai nyelvet a legfõbb tökéletes-
ségre vinni.” (Kazinczy Ferenc)

„Szép magyar beszéd”
verseny a könyvtárban

AJÁNLÓ
A Dr. Bendefy László Városi Könyvtár

új szerzeményeibõl

SZAKIRODALOM:
• Czibulka: Mit érdemes tudni utazás elõtt
• Drosnin: A Biblia kódja
• Engel: Honor, vár, ispánság
• Marinovich: 1315 nap
• Müller: Titkos tanítások
• Schwengeler: Nevelés – öröm vagy üröm?
SZÉPIRODALOM:
• Durrell: Rokonom, Rosy
• Hunyady: Szerelmes unokatestvérek
• Kertész: Az ember mélye
• Könyvjelzõ
• Leroux: Az operaház fantomja
• Lawrence: Siva utolsó tánca
• Marshall: Én is versenyt futok a széllel
VIDEOKAZETTA:
• Armageddon
• Egy férfi és egy nõ
• Flipper és Lopaka
• Neveletlen Hercegnõ
• Jég veled!
• Bonaparte Napoleon
• Oroszlánkirály
• ÜvegTigris
• A varázsceruza 3.
• A világ legszebb palotái
CD LEMEZ:
• Csonka András
• Edvin Marton
• Eros Ramazzotti
• Halász Judit
• Republic
• Sramlikings
DVD:
• Dave
• Különvélemény
• Nem látni és megszeretni
• Tûzbõl sosem elég

Tel.: 94/573-006, 573-007, Fax: 573-036

Új szolgáltatás a vasvári
Dr. Bendefy László

Városi Könyvtárban

Lehetõségként kínáljuk fel minden
kedves olvasónk számára, hogy azokat a
folyóiratokat is megtekinthessék, melye-
ket intézményünk pénzügyi lehetõségek
miatt nem tud elõfizetni. Az Interneten
több folyóirat friss száma megtekinthetõ,
és azok, akik e céllal szeretnék az Inter-
netet használni, azok ingyenesen vehetik
igénybe e szolgáltatást.

Mesemondóverseny
a gyermekkönyvtárban

A versenyt 1–2. osztályosoknak és óvodá-
soknak, valamint 3–4. osztályosoknak és felsõ
tagozatosoknak rendezzük április 15-én (csü-
törtökön) 14.30-kor és április 16-án (pénte-
ken) 14.30-kor.

Kedves Gyerekek! A vasvári gyermek-
könyvtár idén tavasszal is megrendezi hagyo-
mányos mesemondóversenyét. Ezúttal is sze-
replési és versengési lehetõséget kínálunk min-
den olyan vállalkozó szellemû gyermeknek, aki
szereti a meséket, kedvenc meséjét elmondaná
közönség elõtt is. Lehet nevezni népmesével,

mûmesével, verses mesével. A produkció idõtar-
tama ne legyen több 4 percnél! 

Kérjétek szüleiteket, tanáraitokat, a könyvtá-
rosok segítségét a mese kiválasztásához és a fel-
készüléshez is!

Jelentkezési lapokat az iskolában és a városi
könyvtárban lehet kérni.

Jelentkezési határidõ: 2004. április 2., péntek
Gondolkodjatok el errõl a lehetõségrõl, vá-

lasszatok mesét és kezdjétek meg a felkészülést!
Sok sikert kívánunk, találkozzunk a verse-

nyen!

dásukat két korcsoportban a bírálóbizottság
elõtt, melynek elnöke Molnár Tiborné pedagó-
gus volt. A 7–8. osztályos korcsoport nyertes tel-
jesítményét Kazinczy-éremmel jutalmazták, me-
lyet a dunántúli fordulón vehet majd át. 

A verseny gyõztesei:
5–6 osztályosok közül:
1. Huszár Bianka (Kardos László Általá-

nos Iskola)
2. Gombás Gréta (Kardos László Általá-

nos Iskola)
3. Nagy Júlia (Gyõrvári Általános Iskola)
7–8. osztályosok közül:
1. Sipos Ividö (Kardos László Általános

Iskola)
2. Bõsze Boglárka (Kardos László Általá-

nos Iskola)
3. Drága Veronika (Csehimindszenti Ál-

talános Iskola)
A nyerteseket a zsûri Vasvár Város Önkor-

mányzata által felajánlott értékes könyvjutal-
makkal díjazta.

Gratulálunk a versenyzõknek, felkészítõ ta-
náraiknak a szép teljesítményért, és külön kö-
szönjük iskolánk ilyen színvonalas képviseletét.
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A Hegyháti Jóléti Szolgálat Alapítvány
nevében, a Vasvári Újságban megjelent
írásra reagálva, és a városban élõk megfele-
lõ tájékoztatása érdekében az alábbiakat
tesszük közzé:

A Hegyháti Jóléti Szolgálat Alapítvány
mûködésének eddigi 10 évében minden erõ-
bõl a Vasváron és térségében élõ embere-
kért tevékenykedett.

A számos sikeres és közmegbecsült
program közé tartozik a 2002 áprilisában
megnyitott Teleház is.

A Vasvári Teleházat Alapítványunk saját
forrásaiból és pályázati támogatásokból
mûködteti. Az intézmény éves költségve-
tésének 80%-át a Vas Megyei Munkaügyi
Központ „Munkaerõpiaci és foglalkoztatási
Információk nyújtása” címû program pályá-
zati forrása biztosította.

Fõ támogatónk az erre a célra rendelke-
zésre álló keretek beszûkülésére hivatkozva
jelezte, hogy a  továbbiakban nem tudja se-
gíteni a szolgáltatás mûködtetését.

Szervezetünk a kialakult nehéz helyzet
ellenére, és a Vasváron élõk közösségi-in-
formatikai szolgáltatásokkal való ellátása
érdekében úgy döntött, hogy:

1. továbbra is mûködteti a Vasvári Tele-
házat

2. a kistérség nem „rózsás” munkaerõ-
piaci helyzetére, valamint az információs
szolgáltatást igénybevevõ munkanélküliek-
re és munkáltatókra tekintettel a támogatás
megszüntetése ellenére a munkaerõpiaci se-
gítõ szolgáltatást továbbra is mûködteti.

Kiemelten közhasznú minõsítésû szerve-
zetünk tisztelettel kéri Vasvár lakosságát,
hogy támogassa erõfeszítéseinket adója
1%-nak felajánlásával!

Adószámunk: 1 888 08 52-1-18
Hegyháti Jóléti Szolgálat Alapítvány

Hivatalos
közlemény Tisztelt olvasó! Szeretnénk továbbra is

néhány szolgáltatással a rendelkezésükre
állni, így munkaerõpiaci információkkal,
közösségi szolgáltatások, tanfolyamok meg-
szervezésével, lebonyolításával, rendszeres,
hasznos információk nyújtásával – pillanat-
nyilag az újság hasábjain, „virtuális” iro-
dánkban. Ezúttal a következõkkel: 

MUNKAAJÁNLAT
Megváltozott munkaképességûek számá-

ra kínált munkalehetõség:
A Szocio-Produkt Kft. megváltozott

munkaképességû dolgozók foglalkoztatá-
sára kínál otthoni munkalehetõséget. Lét-
számukat szeretnék 20 fõvel bõvíteni.
Olyan leszázalékoltakat keresnek bárhol
az országban, akinek leszázalékoltsága el-
érte a 40%-ot, de még nem nyugdíjas korú
és valamilyen kézmûves tevékenységet
tud otthon végezni. Ez lehet kosárfonás,
szõnyegszövés, kovácsoltvas, fából ké-
szült termékek, szárazkötészet vagy vala-
milyen mûvészeti termék, festmény, szo-
bor, kerámia, üvegtárgy, textil termék, di-
vat ruházat. Akit a kft. munkával megbíz,
annak rendszeres jövedelmet tud biztosíta-
ni. Jelentkezni és bõvebben érdeklõdni az
Oszkói Teleházban, az 573-166-os tele-
fonszámon lehet.

NYELVTANFOLYAMOK
Továbbra is várjuk a jelentkezéseket né-

met és angol nyelvbõl kezdõ és haladó
szintre. A 80 órás tanfolyamokat 2x40 órás
modulban kínáljuk résztvevõinknek. A tan-
folyamokat tehetséges, felsõfokú nyelvvizs-
gával rendelkezõ diákok tartják, így tudjuk

az árakat is kedvezõ szinten tartani. A tan-
folyamok ára egységesen 25.000 Ft, mely
összeget 2 részletben lehet befizetni.

SZÁMÍTÁSTECHNIKA
TANFOLYAM
Számítástechnikai tanfolyamot hirde-

tünk kezdõk és ismereteiket felfrissíteni
szándékozók számára. Az órák és napok be-
osztásai a csoport igényeihez illeszkednek.

A tanfolyam 80 órás, szövegszerkesztõi,
táblázatkezelõi, irodai munkához szükséges
és internetes ismereteket taglaló tananyag
elsajátítását teszi lehetõvé.

A tanfolyam költségei: Munkanélküliek-
nek és kismamáknak 22.000 Ft-ba, teljes
idõben dolgozók részére 27.000 Ft-ba kerül
a képzés. A tanfolyami díj több részletben is
befizethetõ és bizonyos hányada az adóból
év végén leírható. 

KERESÜNK…
…Várjuk bármely nyelvtudással bíró di-

ákok jelentkezését. Középiskolai és felsõfo-
kú intézményben tanulókra egyaránt számí-
tunk fordításhoz, tolmácsoláshoz, nyelvok-
tatáshoz, korrepetáláshoz, turizmushoz kap-
csolódó feladatok ellátásához. A jelentkezõ-
ket adatbázisunkban rögzítjük és koordinál-
juk a beérkezõ igények szerint munkájukat.

…Albérletet kiadókat keresünk, hogy in-
formációs bázisunkba rögzíthessük a lakha-
tási lehetõséget és igény esetén segíthes-
sünk lakást kiadónak és lakást keresõnek.

A tanfolyamokra és az „adatbázisba” je-
lentkezni lehet: Pogács Mónikánál vagy La-
ki Edinánál (Elérhetõk a 06-30/351-9811-es
telefonszámon)

Késõ délután, kora este nincs szebb,
mint a csendesen hulló hó látványa és illata
és az a puha csend, amibe burkolja olyankor
a várost és környezetét. Többségünk ilyen-
kor már otthon van, nincs miért idegesked-
ni az útviszonyok, a nehéz közlekedés mi-
att. Az az aggodalom majd reggelre vár. És
ha éjszaka sem áll meg a hóesés, akkor egy-
re vastagodó, puha takaró terül a tájra, Vas-
várra, minden dimbjére-dombjára és a
járdákra… De korán reggelre, mire a csa-
ládnak a tejért és a friss reggeliért megy a
soros bevásárló, hipp-hopp, hûlt helye van a
hószõnyegnek. Eltûnik a járdákról. Csúszós
helyeken gondosan le van szórva homok-
kal, kaviccsal. Reggel hat órakor már biz-
tonságosan és határozottan lehet közlekedni
gyalogosan is az utakon. Bár önkormányza-

ti feladat, tehát kötelezõ a városnak a közte-
rek megtisztításáról gondoskodni, ennek el-
végzésére megbízott vállalkozó s az általa
szervezett közmunkás csapat a kötelezõ fel-
adatot szívbõl látja el. Ki tudja, milyen ko-
rán berreg már Vasvár utcáin a kistraktor,
kísérik a kavicsos, homokos szóróvödrök-
kel közmunkás munkatársai. Hétközben
csakúgy, mint hétvégén. Pedig a munkaide-
jük hétkor kezdõdik és nekik is szabad a
hétvégéjük, de ha kell, mégis „csatasorba”
állnak a természeti elemekkel vívott „harc-
ban”. Jólesõ ez a gondoskodás, ez az olajo-
zott, szervezett munka. A városi közérzet, jó
érzet egyik apró, de fontos eleme. Jóked-
vünk lesz, lehet tõle. Ilyen egyszerûek a
dolgok.

– pam –

Virtuális Információs „Iroda”

Téli gondoskodás

Megváltozott
A Vasvári Petõfi Horgász

Egyesület februártól új helyre
költözött.

Horgászjegyek kiváltása és
egyéb más horgászügyek intézé-
se a Járdányi u. 6 sz. alatt, a
Teleház melletti (FEZO bejáratá-
val szemben) irodahelyiségben
történik; kedd, szerda és csütör-
töki napokon 16–18 óráig.
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Kedves Pártfogónk!
Tisztelettel megköszönve eddigi támogatá-

sát, a Vasvári Fúvószenekarért Alapítvány Ku-
ratóriuma, a Vasvári Városi Fúvószenekar ez-
úton is kéri a fúvószene támogatóit, hogy a tör-
vényben adott lehetõséggel élve a személyi jö-
vedelemadójának 1%-át a Vasvári Fúvósze-
nekarért Alapítvány címére, adószám:
19246523-1-18 szíveskedjen felajánlani. 

Az alapítvány a törvényben meghatározott
feltételeknek megfelel. Támogatásukat elõre
is köszönjük:

Alapítvány Kuratóriuma

SZJA 1%

Megköszönjük mindazok támogatását, akik
2002. évi személyi jövedelemadójuk 1%-át ré-
szünkre felajánlották. Kérjük Önöket, hogy az
idei évben is támogassák:

– a Hegyhát Vidék Vagyonvédelmi Köz-
alapítványt, adószáma: 18890071-1-18

– a Vasvár Városi Sportegyesületet, adó-
száma: 19892863-1-18

– a Dr. Bendefy László Városi Könyv-
tárt, adószáma: 168636769-1-18

– a Vasvári Gyermekekért Alapítványt,
adószáma: 19245814-1-18

– a Hegyháti Jóléti Szolgálat Alapít-
ványt, adószáma: 18880852-1-18

– a Vasvári Kosárlabda Sportegyesüle-
tet, adószáma: 18888386-1-18

– a Tûzoltó Egyesületet, adószáma:
19246925-1-18

– a Vasvár Városért Közalapítványt,
adószáma: 10890071-1-18

– a Vasvár Városi Kórusegyesületet, adó-
száma: 18881688-1-18

– a Városi Kisdedóvó Egyesületet, adó-
száma: 18889758-1-18

SZJA 1%

Megalakult a 
FIDESZ Vasvári

Szervezete
Az elmúlt év õszén 13 fõvel megala-

kult a FIDESZ Vasvári Szervezete, el-
nöke Kovács Tilda alpolgármester asz-
szony lett. 

A 2002-es választások utáni politi-
kai, gazdasági események egyre több
emberben vetették fel azt a gondolatot,
hogy a jóakaratú szándék kevés, nem
elég egy értékrend szerint élni és azt
képviselni, mert ha nem párosul hozzá
szervezettség, akkor az az értékrend el-
bukhat egy szervezettebb erõvel szem-
ben. Ezért döntöttünk úgy, hogy szerve-
zetileg is vállalni kell a konzervatív ér-
tékeket képviselõ FIDESZ-t. 

A megalakulás idõszerûségét a kö-
zelgõ EU parlamenti képviselõ válasz-
tás jelenti. A csoport elsõ feladata a kö-
zelgõ kampányban minél jobban megis-
mertetni a választókkal a FIDESZ célki-
tûzéseit. 

Reméljük, hogy mûködésünkkel
hozzá tudunk járulni városunk fejlõdé-
séhez.

FIDESZ Vasvári Szervezete

„Vas Megyei
Markusovszky Kórházért”

Alapítvány
Tisztelt Polgárok!
A Vas Megyei Markusovszky Kórházban

mûködõ „Vas Megyei Markusovszky Kórház-
ért” Alapítvány célja:

– a megyei kórházban folyó gyógyító- és
kutatómunka javítása, a diagnosztikai és terá-
piás eljárások színvonalának emelése,

– a Vas megyei, szombathelyi és regionális
betegellátás támogatása,

– mûszerek, gyógyító-eszközök beszerzé-
se, a mûszer- és eszközpark bõvítése,

– az eredményesebb gyógyító, oktató és tu-
dományos munka támogatása,

– fiatal egészségügyi dolgozók (orvosok,
egyéb egészségügyi diplomások és szakdol-
gozók) továbbképzésének elõsegítése.

Tisztelettel kérjük, hogy alapítványunkat
anyagilag támogatni szíveskedjék. Úgy gon-
doljuk, hogy a kórház gyógyítási színvonalá-
nak biztosítása közös ügyünk. 

Amennyiben kész az alapítvány támogatá-
sára, úgy a befizetését a 

11747006-20109431
csekkszámlára eszközölni szíveskedjék.
Áldozatkész segítségét a beteg emberek

nevében megköszönve kívánunk sok sikert és
hozzá jó egészséget.

Széll Kálmán
az alapítvány kuratóriumának elnöke

Az alapítvány adatai:
9701 Szombathely, Markusovszky u.3. 

Tel.: 94/515-532; Fax.:94/518-598
E-mail:kplabor kuk freemail.hu

Számlaszám: 11747006-20109431 (OTP
és Kereskedelmi Bank Rt. Szombathely)

Adószám: 19247658-1-18
Bírósági határozat száma: P.k. 60.
076/1992/4.; Közhasznú fokozat:

kiemelten közhasznú

ROZETTA LAKBERENDEZÉS
VASVÁR, KÖZTÁRSASÁG TÉR 2. TEL.: 573-103

• Csempék • járólapok • fürdõszobai kiegészítõk

• laminált padlók • padlószõnyegek • PVC-k • tapéták

• dekorcsíkok • karnisok • rongyszõnyegek

SZÉLES VÁLATÉKBAN KAPHATÓK!
AKCIÓKKAL, MEGÚJULT, KIBÕVÜLT KÍNÁLATTAL

várjuk kedves Vásárlóinkat!

Nyitva tartás: H–P: 8.30–17.00, Szo:  8.00–12.00

Tájékoztató
A háziorvosi

betegfogadási rendszerrõl

Bizonyára tapasztalták már, hogy mi-
niszteri rendeletre bevezettük az elõjegy-
zés szerinti betegfogadást. A rendelési idõ
egy részében – amit az orvos határoz meg
– elõjegyzés alapján fogadjuk betegein-
ket. A bejelentkezés a rendelõ telefonján
történik rendelési idõben. Az elõjegyzési
idõpontot az asszisztencia adja meg. Az
idõpontot rögzítjük, azonban adatvédelmi
okok miatt nem áll módunkban azt elõre
kifüggeszteni. Az elõjegyzett betegek
mellett, akiket a megadott idõpontban be-
hívunk, fogadjuk a rendelésre érkezõket
sorrendben. Elõfordulhat sürgõs hívás,
váratlan esemény, ebben az esetben a
rendszer nem tartható, ilyenkor kérjük
megértésüket. Mint minden újdonság be-
vezetése, ez is okozhat zökkenõket, de re-
méljük, hogy az elõjegyzési rendszer elõ-
segítheti a várakozási idõk csökkenését. 

dr. Kránitz Zsuzsa
háziorvos szakfõorvos
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Mint ahogy ahhoz a mellékelt fotók is ta-
núságul szolgálnak, rendes kis kupacot sike-
rült összegyûjtenem hirtelen felindultságom-
ban. Az egész úgy kezdõdött, hogy vasárnap
szép idõ volt, és úgy gondoltam, téli bezártság
okozta enyhe depressziómat mellékhatásoktól
mentesen orvoslandó, teszek egy kiadós sétát
a környezõ vizek mentén, ezzel is ápolgatva
horgászlelkemet. Délelõtt a tavat látogattam
meg, mióta befagyott, keveset voltam Nála.
Ismerõssel találkoztam, szintén horgász, és

ezúttal Õ is „fegyver” nélkül jött szemrevéte-
lezni a vadászterületet. Kellemesen elbeszél-
gettünk, majd a Rába felé vettem az irányt.
Autó le a vízmûnél. Egyrészt trutyi van min-
denhol az olvadó hótól – egyszer már sikerült
beásni magamat a berekben a sóderba, a lapá-
tolástól akkor szerencsémre a szintén a folyó-
ra igyekvõ srácok mentettek meg (és még di-
csérték is a Skodákat) – másrészt legalább sé-
tálhatok egy jót. Csúszkáltam-cuppogtam a
sárban, majd a hóban tocsogtam egy sort, de
végre kint lehettem. Morgásra csak az adott
okot, hogy egy szakaszon letarolták az utat
szegélyezõ bokrokat-fákat. Rettenetesen
csurminak néz ki most, mint egy fodrásztól
éppen szabadult kiskölök. De remélem mie-
lõbb visszanõnek – „csupán” 5–6 év. Nem te-
hetek róla, valahogy mindig keservesen és dü-
hítõen hat rám a kivágott fák, bokrok, letarolt
erdõk látványa. Kicsit elkanyarodva a témá-
tól, néha úgy érzem, hogy sokan azt hiszik, az
lenne a legjobb számukra, ha mindent lebeto-
noznának. Aztán meg megy a sírás-rívás az
üvegházhatás, az árvizek, az aszályok, meg a
vetésben kárt tevõ vadak miatt. Pedig szegény
állatok csupán életben szeretnének maradni.
Persze, hogy kijönnek a kukoricásba, ha elve-
szik tõlük az erdõt, a búvóhelyet és táplálékot
jelentõt. Gondoljuk csak el, ha pár jól megter-
mett mutáns szarvas, karöltve néhány feldúlt
vadkannal (a Gyalog-galopp gyilkos nyulára
már gondolni sem merek) letiporná a házain-
kat, és bezavarna a szomszédokhoz, hogy
ezentúl lakjunk kicsit sûrûbben, és hogy a ka-

jára se legyen gondunk, felzabálnák a spájzot.
Meg kellene már végre tanulni békésen egy-
más mellett élni a természettel, mert különben
csúnya vége lesz, és egyértelmû, hogy az em-
berek húzzák a rövidebbet. Talán még nem ké-
sõ tenni valamit! No, de visszatérve az utacs-
kára. Két meredek kanyart bevéve letértem a
szántásra (újabb cuppogás), hogy felkeressem
a mostanában szintén ritkábban látott horgász-
helyemet, elnézést kérve hûtlenkedésemért.
Megérkezve a teljes szélességében befagyott

folyóhoz, megdöbbentõ lát-
vány tárult elém. Sörösdo-
bozok halott halma minden-
felé, s ráadásnak még egy
szaggatott nejlonponyva is
éktelenkedett az ágakon.
Alapvetõen nyugodt termé-
szetemet ez kellõképpen fel-
bolygatta, s ha hangosan is
kimondom, amit hirtelenjé-
ben gondoltam, talán Iker-
várig is riant volna a Rába
jege. (Az eset szempontjá-
ból kivételesen „jó” az ala-
csony vízállás, legalább
nem sodorta el az ár a sok
kacatot.) Na ez már tûrhetet-

len, menten kiirtom én ezeket innen. Mivel-
hogy beszélni és szidni õket nem elég, attól
nem mennek el, a tettek mezejére lépve a fü-
lesebbjét elkezdem madzagra fûzni. Kemé-
nyebb diót jelentettek a fül nélküliek, és ame-
lyekbe a víz is belefagyott, valamint a még
fellelhetõ mûanyag flakonok (az egyikben
még málnaszörpöt is leltem, de bicskámmal
kivágtam belõle), és az igazi kuriózumot kép-
viselõ fagyott pulóver. Ezeket a már említett
fóliába csomagolva, mint egy megkésett mi-
kulás vágtam neki a hazafelé vezetõ útnak.
Cókmókomnak volt szaga rendesen, az erdõ
szélen egy görény sírva könyörgött a recep-
tért. A kocsihoz érve eltûnõdtem rajta, hogy
áldom az agyát, akinek annak idején, mikor
szétszórta, nehezére esett volna 100 métert
vinni a szemétjét, mert gondolom autóval ér-
kezett a helyszínre. Azt nem nézem ki belõle
ugyanis, hogy ezt a „mérhetetlen” mennyisé-
get biciklivel vagy gyalog (ÁÁÁ, az ki van

zárva...) cepelte volna magával. Két kimcsót
cipeltem a hátamon a cuccot, de vittem volna
dupla ennyit is (és erre – valamint a megelõ-
zésére – biztatok minden, hasonló helyzetet
tapasztaló, jóérzésû Embert – remélem, azért
még vagyunk egypáran). Hazafelé autózva
egy kósza, de határozott gondolat erejéig fel-
merült bennem, hogy most fogom az egész
büdös-rozsdás kócerájt, és kivágom a szépen
felújított díszterünkre a Királyok kútja elé, le-
fényképezgetem, elüldögélek mellette és fi-
gyelem az emberek reakcióit. Száz százalékig
biztos vagyok benne, hogy húszból húszan
fennakadtak volna a kupacon, tizenkilencen
szóvá is tették volna, és esetleg fel is háborod-
tak volna rajta, elmondva az efféle embert
ilyennek meg olyannak, és hogy miféle visel-
kedés ez, meg hogy milyen világot élünk,
hogy a fõtérre hordják egyesek a szemetet.
Akkor az értésükre adtam volna, hogy milyen
jogon háborodnak fel, hogy ha ugyanezt nem
teszik szóvá (vagy lenyelik magukban) akkor,
amikor a vizek partján, az erdõkben, az utak
mellett az árokban látják mindezt. A szituáció
ugyanaz! Ott a szemét, ahol nincs neki helye!
Vagy nem vesznek róla tudomást, mivel így
kényelmesebb számukra! Az ilyen esetek a
környezetpusztítás nagy tortájának csupán vé-
konyka szeletei, azonban a mindennapjaink
során is kézzelfoghatóak, ezáltal megelõzve,
közvetlenül, ténylegesen is tehetünk valamit
környezetünkért. Nem elég csak elítélni a kör-
nyezetszennyezõ magatartást, ezt szóvá is kell
tenni, fel kell ébreszteni az embereket közö-
nyükbõl és fásultságukból. Ahogy azt egy ne-
ves lovasíjász mester mondta: „Soha ne vala-
mi ellen harcoljunk, hanem Valamiért!” Ne
csupán a szemetelõk ellen harcoljunk, hanem
azért, hogy tisztább legyen az erdõ! Akkor ha-
ladunk jó úton célunk felé, ha elérjük, hogy
változtassanak magatartásukon. És akkor nem
kell többé összeszednünk, amit ott sem hagy-
nak. Azonban talán a szabad levegõ hatására
megnyugodtam annyira, hogy megelégedtem
azzal, hogy az udvaron megörökítettem zsák-
mányomat, s most az újság hasábjain teszem
közzé esetemet, remélve, hogy így is megta-
lálja a megfelelõ embereket.

(A limlom eztán természetesen a hozzá illõ
helyre, a kukába került. Kalandos útja volt
idáig. Mennyivel egyszerûbben is lehetett
volna...)

Ezek kerültek terítékre:
sörösdoboz 28 db
mûanyag falkon 5 db
(ebbõl út közben talált: 3 db)
mûanyag kaniszter 1 db
pulóver 1 db
neljontáska 1 db
fólia 3 m2

Dokey

Szemétkedek
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Van Vasváron egy fura fazon. Már a Vasvá-
ri Újság hasábjain is feltûnt, de találkozhat-
tunk vele a megyei újságban és a tv-ben is.

Böröczky Imre, mert így hívják a jóembert,
nem semmi teljesítményt visz végre.

A karate segítségével rendbe hozta születé-
si rendellenességét. A sok gyakorlás, kitartó
munka eredményeként magas szintre jutott
több kategóriában. Továbbá eredményesen
versenyzett az országos megmérettetéseken.
Közben meg szép csendben okítja a környék-
beli ifjakat a küzdõsport rejtelmeire.

Na de csak szép sorjában.
Ez az ember, ha kötözködnek vele, nem a

klasszikus lenyomok egy „sallert” effektust
alkalmazza, hanem szerényen félrehúzódik.
Pedig lazán fél kézzel elintézne egy Richter-
skála szerinti közepes erõsségû kocsmai vere-
kedést.

Mire alapozom ezt? Imre barátunk
Kiokusinkai-jal kezdte a pályafutását. Ezt mû-
velte hat évig. De munkahelyváltás miatt át-
tért a Shito-riu nevû technikára, amit nyolc
évig gyakorolt és a barna övig, azaz a 3 kiuig
vitte a „ranglétrán”. Aztán a sors furcsa finto-
ra és egy újabb munkahelyváltás átkényszerí-
tette az eddig mûvelt technika harcosabb test-
véréhez, a Godzso-riu irányzathoz. Mivel eb-
bõl az irányzatból alakult a Kiokushunkai, így
a korábbi tapasztalatokra, tudásra támaszkod-
va nagyon gyorsan megszerezte a fokozato-
kat, és már 2 kius barnaöves. Ha Leo Lipinski
7 danos Shi han is úgy gondolja, akkor már az
idén fekete övnek, azaz 1 dannak örvendezhet
Imre. Amit azért tudjuk, a „limonádé” gyere-
kek nem nagyon szereznek meg. Már csak
azért sem, mert nem adják „olcsón” A rend-
szer úgy épûl fel, hogy a kezdõ fél év után me-
het az elsõ vizsgára. Azaz a 10 kiu-ért. Onnét-
tól 5 kiuig fél évente vizsgázhat, majd a to-
vábblépés évente történik. A danért az eddigi
kata (formagyakorlat) és erõnléti felmérés he-
lyett már komoly követelményeknek kell
megfelelni. Be kell mutatni 3 mesterkatát és
45 perces küzdelmet váltott ellenfelekkel. Ez
azért is különleges, mert ha a profi bokszra
gondolunk, egy 12 menetes összecsapás tart
kb. ennyi ideig. Csakhogy ott 3 percenként
egy percet pihennek. Itt viszont csak az ellen-

fél pihenhet. Itt 3 percenként cserélik az ellen-
felet, a vizsgázónak pedig ott kell állni. Aka-
rom mondani, küzdeni.

Persze cél a minél tökéletesebb tudás meg-
szerzése, ezért a felsoroltak mellett párhuza-
mosan tanult Kick-boxot. Elõtte pedig Shaolin
kung fut, majd Chi-ven-shu kung fut.

Több versenyen is megmérette magát, az
országos bajnokságokról egyszer negyedik-
ként, egyszer harmadikként és kétszer máso-
dikként tért haza. A bronz és a két ezüstérem
mellé már-már az arany is majdnem összejött,
de egy kis sérülés meghiúsította az indulását.

A hosszabb kihagyás után tervezi visszaté-
rését a versenyekre is.

Tudása és „végzettsége” (fokozatai) feljo-
gosítják arra, hogy edzést vezessen. Teszi is
mindezt nagy elszántsággal és lelkesedéssel
1995 óta Vasváron és a környékbeli települé-
seken. Tehát majd egy évtizede. Ilyen hosszú
idõt egyetlen irányzat sem ért meg települé-
sünkön. Tanítványaival rendszeresen színesí-
tik a városi rendezvényeinket is. Jelenleg is
egy 7 kius és két 8 kius karate palántája van
Imrének. A múltban voltak, akik az 5 és 6
kiuig is eljutottak a fiatalok közül.

Igazából eme írásomnak nem az a célja,
hogy Böröczky úr érdemeit méltassam. Bár a
fentiek alapján felbecsülhetõ kvalitása. Sokkal
inkább toborzásnak szánom.

Hisz Imre olyan fiatal és idõsebb embere-
ket vár, akiknek átadhatja a tudását. Olyano-
kat, akik szeretnének egy kis állóképességet
szerezni. Akik javítani akarják az összpontosí-
tó képességüket. (Ez tanulásnál nagy elõny)
Növelni a gyorsaságukat, tûrõképességüket.

Esetleg javítják az immunrendszerüket. Ez
utóbbi sem hülyeség, inkább edzésre költsem
a pénzem, mint gyógyszerre.

Az sem mellékes, hogy aki eltölt némi idõt
az edzõteremben, arra nem lesz jellemzõ,
hogy saját árnyékától ijedezik.

Épp ezért igény szerint önvédelmi oktatást
is tart, a godzso-riu edzések mellett.

Ezeknek a helye a Körházzal szembeni
volt játékterem. Az edzés ideje pedig hétfõn
és pénteken délután fél négytõl van.

Jelszó: Kocsma helyett irány az edzõterem!
Tlala

Godzso-riu

Január 30., Vasvári KSE – Indians KC:
52–69 (9–19, 18–24, 19–19, 6–7)

Vasvári KSE: Szilvágyi Zs. (5/3), Szilvá-
gyi I. (10/6), Sipos-Tompa L. (14/12), Dóka
B. (13), Szabó Z. (4), csere: Farkas Z. (–),
Káldi Z. (–), Borsos N. (–), Török A. (6),
edzõ: Somogyi Tibor

Február 13., Vasvári KSE – West-Side:
62–77 (15–12, 15–17, 17–23, 15–25)

Vasvári KSE: Szilvágyi Zs. (9), Szilvágyi I.
(10), Sipos-Tompa L. (9/3), Dóka B. (23), Sza-
bó Z. (7), csere: Farkas Z. (2), Borsos N. (–),
Káldi Z. (2), edzõ: Somogyi Tibor

Dokey

Kosárlabda

Személygépkocsi és
motorkerékpár-vezetõi
tanfolyamok Vasváron,

a Postaforgalmi
Szakközépiskolában.

Érdeklõdni:
Szombathely, Welther K. u. 17.

Tel.: 94/325-511

Orvosi
szakrendelések
A Vasváron mûködõ orvosi rendelõk

illetve egyéb egészségügyi ellátást nyúj-
tó egységek pontos elérhetõségei a kö-
vetkezõk.
• Dr. KASZÁS KATALIN

Gyermekorvosi rendelõ
Szentmihályfalvi u. 2. Tel.: 371-891

• Dr. SÖTH ERVIN és
Dr. KRÁNITZ ZSUZSA
Háziorvosi rendelõ
Szentmihályfalvi u. 2. Tel.: 371-157

• Dr. PATAKY PÁL és
Dr. ÁBRAHÁM MARIANN
Háziorvosi rendelõ
Bendefy u.20. Tel.: 371-106

• KÖZPONTI ÜGYELET
Árpád tér 3. Tel.: 370-135

• LABORATÓRIUM
Szentmihályfalvi u. 2. Tel.: 573-205

• FIZIOTERÁPIA
Szentmihályfalvi u. 2. Tel.: 370-123

• VÉDÕNÕ SZOLGÁLAT,
SZAKRENDELÉSEK
Alkotmány u. 8. Tel.: 370-098

• FOGÁSZATI RENDELÕ
Szentmihályfalvi u. 2. Tel.: 370-092

• SZEMÉSZETI RENDELÉS
Alkotmány u. 8. Tel.: 370-199

tetõcenter Bt.
Palatetõs házak bontás nélküli

felújítása színes mintás
bitumenes szigeteléssel,

12 év gyártói garanciával.

Érdeklõdni: 30/606-67-33
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Gizella

Tisztelettel tájékoztatjuk Vasvár város lakossá-
gát, hogy az új Kábel TV-rendszeren már a nyár
folyamán a 47 TV-program és az 5 db URH rádió-
program mellett Szupergyors Szélessávú Internet
is rendelkezésre áll minden elõfizetõi ponton ma-
gánszemélyek és vállalkozók, gazdasági társasá-
gok, intézmények részére is.

A csillagpontos KTV-rendszeren a Szélessávú
Internetnél nincs telefondíj, és nincs tárcsázás, fo-
lyamatosan internetezhet telefonszámla nélkül. Az
Ön számítógépéhez kábelmodem segítségével csat-
lakozunk, és így éri el a világhálót. Nem terheli a te-
lefonvonalat, tehát internetezés közben is használ-
hatja a családja a telefont. A letöltési sebesség a
többszöröse a telefonvonali Internethez képest, így
gyorsan letölthetõk a képek, videóanyagok stb.

Internet információink megtalálhatók és le-
tölthetõk a www.zelkanet.hu honlapunkról.

Szupergyors Internet már havi nettó 4.000
Ft-tól a „Séta” csomagban, (Lefelé 128 kb/sec.
– felfelé pedig 64 kb/sec.) idõkorlát nélkül.
Szerelési és belépési díj nincs.

Internetezés elõfizetéssel választható a SÉTA, a
START, a TEMPO és a SPRINT csomag, üzleti
(céges) elõfizetéssel pedig a START, a TEMPO
és a SPRINT csomag valamelyike.

HA TEHETI, VÁRJA MEG A KFT. SZU-
PERGYORS INTERNETJÉT!

ZELKA Rt. Antennaüzem

Közlemény
A ZELKA Rt. Kábel TV mûsorelosztása

és Szélessávú Internet megoldása

Tájékoztatjuk a Tisztelt lakosságot, hogy
Vasvár város közigazgatási területén szolgál-
tatást végzõk az alábbi címen illetve telefon-
számon érhetõk el:

Szilárd hulladék elszállítása:
ZALA-DEPÓ KFT. 8900 Zalaegerszeg,

Gasparich M. u. 26. Telefon, vezetékes: 06-
92/598-944 (szállítással kapcsolatban). Tele-
fon, vezetékes: 06-92/598-941 (számlázással
kapcsolatban)

Folyékony hulladék elszállítása:
HORVÁTH TIBOR 9600 Sárvár, Csalló-

köz 4. Telefon, mobil: 06-30/337-61-91, veze-
tékes: 06-95/323-859

Kábeltévé üzemeltetõje:
ELEKTRO-SERVICE KFT. 8900 Zala-

egerszeg, Ady E. u. 65. Telefon, mobil: 06-
30/979-40-89, vezetékes: 06-92/510-865

Távhõszolgáltató:
RÉGIÓHÕ KFT. 9800 Vasvár, Béke u. 11.

Telefon, vezetékes: 06-94/573-038

Tájékoztató

Apróhirdetés
• Vasváron, Petõfi S. u. 90. szám alatt

családi ház nagy kerttel, garázzsal eladó.
Érdeklõdni: 06-94/370-495

• Angol, olasz nyelvtanítás, korrepetálás
Vasváron. Tel.: 06-30/3869-442


